

जब तक आपको यह प्रश्न-पुस्तिका खोलने को नहीं कहा जाए तब तक न खोलें।

Question Booklet Bar Code Serial No.

प्रश्न-पुस्तिका बार कोड क्रम संख्या

6035177



2025

कोड : RPUA-01

विषय : सामान्य ज्ञान एवं विधि

भाग - I : सामान्य ज्ञान

: प्रश्न संख्या 1 से 50

भाग - II : विधि

: प्रश्न संख्या 51 से 150

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 150

अपना अनुक्रमांक सामने बॉक्स में लिखें

अंकों में

शब्दों में

प्रश्नों के उत्तर के लिए केवल काले बॉल-प्वाइंट पेन का प्रयोग करें।

अभ्यर्थी ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर उत्तर देने से पहले सभी अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लें।

अन्तरीक्षक
के हस्ताक्षर

आपको अपने सभी उत्तर केवल ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर ही देने हैं। परीक्षा के उपरान्त ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक अन्तरीक्षक को सौंप दें तथा अभ्यर्थी प्रति (नीली) अन्तरीक्षक से प्राप्त कर लें।

महत्वपूर्ण अनुदेश

- सभी प्रश्नों के उत्तर दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक और प्रश्न-पुस्तिका जिनकी बार कोड क्रम संख्या एकसमान है, सीलड पारदर्शी पॉलीथीन पैकेट के अन्दर एक साथ रखी है।
- पारदर्शी सीलड पॉलीथीन पैकेट खोलने के तुरन्त बाद, पुनः जाँच करके देख लें कि प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर मुद्रित बार कोड क्रम संख्या एकसमान हैं तथा सभी पृष्ठ भली-भाँति छपे हुए हैं। यदि प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर मुद्रित बार कोड क्रम संख्या एकसमान न हों या इसमें अन्य कोई विसंगति हो, तो इसे अन्तरीक्षक को वापस कर प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक का दूसरा सीलड पॉलीथीन पैकेट प्राप्त कर लें।
- अभ्यर्थी प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर मुद्रित बार कोड क्रम संख्या के एकसमान होने की पुष्टि करने के उपरान्त ही ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अपना सही अनुक्रमांक, विषय एवं विषय कोड निर्धारित स्थान पर अंकित करें, अन्यथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा और उसकी जिम्मेदारी स्वयं अभ्यर्थी की होगी।
- अनुक्रमांक के अलावा प्रश्न-पुस्तिका के कवर पेज पर कुछ न लिखें। रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के अन्त में दिए गए दो पृष्ठों का प्रयोग करें।
- इस प्रश्न-पुस्तिका में 150 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार (4) वैकल्पिक उत्तर प्रश्न के नीचे दिए गए हैं। इन चारों में से केवल एक ही सही उत्तर है। जिस उत्तर को आप सही या सबसे उचित समझते हैं, ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में उसके अक्षर वाले वृत्त को काले बॉल-प्वाइंट पेन से पूरा काला कर दें।
- इस प्रश्न-पुस्तिका में, सभी प्रश्न अंग्रेजी व हिन्दी दोनों भाषाओं में मुद्रित हैं। द्विभाषी (अंग्रेजी/हिन्दी) में किसी भी प्रश्न में अस्पष्टता के मामले में प्रश्न का अंग्रेजी संस्करण प्रभावी होगा।
- गलत उत्तरों के लिए दण्ड :**
ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में अभ्यर्थी द्वारा दिए गए गलत उत्तरों के लिए दण्ड दिया जाएगा।
(i) प्रत्येक प्रश्न के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। अभ्यर्थी द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए एक गलत उत्तर के लिए प्रश्न हेतु नियत किए गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
(ii) यदि कोई अभ्यर्थी एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उस प्रश्न के लिए उपर्युक्तानुसार ही उसी तरह का दण्ड दिया जाएगा।
(iii) यदि अभ्यर्थी द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है, अर्थात् अभ्यर्थी द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिए कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।
नोट : कृपया प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर मुद्रित बार कोड क्रम संख्या के एकसमान होने की जाँच कर ली जाए तथा बार कोड क्रम संख्या के एकसमान न होने की दशा में उसे बदलकर प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक का दूसरा सीलड पॉलीथीन पैकेट प्राप्त कर लिया जाए।

Note : English version of the instructions is printed on the back cover of this Question Booklet.

Part - I / भाग - I

General Knowledge / सामान्य ज्ञान

1. Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I

(Operation)

A. Operation Rising Lion

B. Operation True Promise III

C. Operation Midnight Hammer

D. Operation Sindhu

List II

(Country)

i. India

ii. Israel

iii. Iran

iv. USA

Codes :

(a) A-i, B-iii, C-ii, D-iv

(b) A-i, B-ii, C-iv, D-iii

(c) A-iv, B-ii, C-iii, D-i

(d) A-ii, B-iii, C-iv, D-i

2. Who was the ruler of Devgiri at the time of Alauddin Khilji's invasion ?

(a) Malik Kafur

(b) Prataprudra Dev

(c) Rana Ratan Singh

(d) Ramchandra Dev

3. Isaac Nader clinched the gold medal in the men's 1500 m race at the 2025 World Athletics Championship by defeating whom ?

(a) Jake Wightman

(b) Josh Kerr

(c) Cole Hocker

(d) Jakob Ingebrigtsen

4. Which of the following region is known for the native population of aboriginal tribes ?

(a) Middle America

(b) African Sub-Sahara

(c) South Africa

(d) Australia

1. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनिए :

सूची I

(ऑपरेशन)

A. ऑपरेशन राइजिंग लायन

B. ऑपरेशन टू प्रॉमिस III

C. ऑपरेशन मिडनाइट हैमर

D. ऑपरेशन सिन्धु

सूची II

(देश)

i. भारत

ii. इजराइल

iii. ईरान

iv. सं.रा. अमेरिका

कूट :

(a) A-i, B-iii, C-ii, D-iv

(b) A-i, B-ii, C-iv, D-iii

(c) A-iv, B-ii, C-iii, D-i

(d) A-ii, B-iii, C-iv, D-i

2. अलाउद्दीन खिलजी के आक्रमण के समय देवगिरी का शासक कौन था ?

(a) मलिक काफूर

(b) प्रतापरुद्र देव

(c) राणा रतन सिंह

(d) रामचन्द्र देव

3. आईजैक नादेर ने 2025 विश्व एथलेटिक्स चैम्पियनशिप की पुरुषों की 1500 मी. की दौड़ में स्वर्ण पदक किसे हराकर जीता ?

(a) जेक व्हाइटमैन

(b) जॉश केर

(c) कोल हॉकर

(d) जेकब इंगेब्रिग्टसेन

4. निम्नलिखित में से कौन-सा प्रदेश आदिवासी (एबोरिजीनल) जनजातियों की मूल जनसंख्या हेतु जाना जाता है ?

(a) मध्य अमेरिका

(b) अफ्रीकी उप-सहारा

(c) दक्षिणी अफ्रीका

(d) ऑस्ट्रेलिया



5. Which of the following countries is *not* a permanent member of the UN Security Council ?
 (a) Russia (b) China
 (c) France (d) Germany
6. The Laurentian Plateau is located in :
 (a) South Africa (b) Canada
 (c) New Zealand (d) Australia
7. Which of the following cities are connected by Trans-Siberian Railway ?
 (a) Perth – Kalgoorlie
 (b) Vancouver – Sydney
 (c) Victoria – Halifax
 (d) St. Petersburg – Vladivostok
8. What was the head of the mines called in Arthashastra ?
 (a) Shulkadhyaksha (b) Sansthadhyaksha
 (c) Akaradhyaksha (d) Pautvadhyaksha
9. In which sector of the economy is disguised unemployment found ?
 (a) Mining (b) Hotel and Trade
 (c) Agriculture (d) Sugar Industry
10. Which of the following pairs is *not* correctly matched ?
 (Local Wind) (Area)
 (a) Harmattan – West Africa
 (b) Mistral – South America
 (c) Zonda – Argentina
 (d) Khamsin – North Africa
5. निम्नलिखित में से कौन-सा देश संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद का स्थायी सदस्य नहीं है ?
 (a) रूस (b) चीन
 (c) फ्रांस (d) जर्मनी
6. लॉरेंटियन पठार स्थित है :
 (a) दक्षिण अफ्रीका में (b) कनाडा में
 (c) न्यूजीलैंड में (d) ऑस्ट्रेलिया में
7. ट्रांस-साइबेरियन रेलमार्ग निम्नलिखित में से किन नगरों को जोड़ता है ?
 (a) पर्थ – कालगूर्ली
 (b) वैंकूवर – सिडनी
 (c) विक्टोरिया – हैलीफैक्स
 (d) सेंट पीटर्सबर्ग – व्लादिवोस्तोक
8. अर्थशास्त्र में खानों के अध्यक्ष को क्या कहा गया है ?
 (a) शुल्काध्यक्ष (b) संस्थाध्यक्ष
 (c) आकाराध्यक्ष (d) पौतवाध्यक्ष
9. अर्थव्यवस्था के किस क्षेत्र में प्रच्छन्न (अदृश्य) बेरोजगारी पाई जाती है ?
 (a) खनन (b) होटल एवं व्यापार
 (c) कृषि (d) चीनी उद्योग
10. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?
 (स्थानीय पवन) (क्षेत्र)
 (a) हरमट्टन – पश्चिमी अफ्रीका
 (b) मिस्ट्रल – दक्षिण अमेरिका
 (c) ज़ोंडा – अर्जेन्टीना
 (d) खमसिन – उत्तरी अफ्रीका

11. Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I

(Acid)

- A. Boric Acid
B. Citric Acid
C. Carbonic Acid
D. Oxalic Acid

List II

(Use)

- i. Food preservative
ii. Flavoured drink
iii. Ink stain remover
iv. Eye wash

Codes :

(a) A-iv, B-iii, C-ii, D-i

(b) A-iv, B-i, C-ii, D-iii

(c) A-ii, B-iv, C-i, D-iii

(d) A-iii, B-iv, C-ii, D-i

12. Consider the following statements with reference to Money bill :

1. The appropriation of money from the Consolidated Fund of India comes under the Money bill.
2. The Speaker of the Lok Sabha will decide whether a bill is a Money bill or not.

Which of the above statements is/are correct ?

(a) Neither 1 nor 2

(b) Both 1 and 2

(c) Only 2

(d) Only 1

13. Who gave the title 'Ambassador of Hindu-Muslim unity' to Muhammad Ali Jinnah in India's freedom struggle ?

(a) British Government (b) Mahatma Gandhi

(c) Jawaharlal Nehru (d) Sarojini Naidu

11. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनिए :

सूची I

(अम्ल)

- A. बोरिक अम्ल
B. सिट्रिक अम्ल
C. कार्बोनिक अम्ल
D. ऑक्सैलिक अम्ल



सूची II

(उपयोग)

- i. खाद्य परिरक्षक
ii. स्वादयुक्त पेय
iii. स्याही के दाग मिटाने वाला
iv. आँख धोने के लिए

कूट :

(a) A-iv, B-iii, C-ii, D-i

(b) A-iv, B-i, C-ii, D-iii

(c) A-ii, B-iv, C-i, D-iii

(d) A-iii, B-iv, C-ii, D-i

12. धन विधेयक के सम्बन्ध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. भारत की संचित निधि में से धन का विनियोग धन विधेयक की श्रेणी में आएगा।
2. कोई विधेयक धन विधेयक है या नहीं, इसका निर्णय लोक सभा अध्यक्ष करेंगे।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?

(a) न तो 1, न ही 2

(b) 1 और 2 दोनों

(c) केवल 2

(d) केवल 1

13. भारत के स्वतंत्रता संघर्ष में मुहम्मद अली जिन्ना को 'हिन्दू-मुस्लिम एकता के राजदूत' की उपाधि किसने दी ?

(a) ब्रिटिश सरकार

(b) महात्मा गाँधी

(c) जवाहरलाल नेहरू

(d) सरोजिनी नायडू

14. When did India become a member of World Trade Organization ?

- (a) 1997
(c) 1991

(b) 1995
(d) 2001

15. Which of the following rulers had established diplomatic relations with China ?

(a) Harshavardhana

- (b) Chandragupta Maurya
(c) Ashoka
(d) Samudragupta

16. Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I

(Chemical)

A. Chloroform

B. Carbon black

C. Formaldehyde

D. Methanol

List II

(Use)

- i. Preservative for biological specimens
ii. Antifreeze for automobiles
iii. As an anaesthesia
iv. A black pigment in shoe polishes

Codes :

- (a) A-iii, B-i, C-iv, D-ii
(b) A-iv, B-iii, C-ii, D-i
(c) A-iv, B-ii, C-i, D-iii
(d) A-iii, B-iv, C-i, D-ii

17. Which of the following ethnic groups is the largest ethnic group in India ?

(a) Chinese-Tibetans (b) Austric

(c) Indo-Aryans

(d) Dravidians

14. भारत विश्व व्यापार संगठन का सदस्य कब बना ?

- (a) 1997
(c) 1991

(b) 1995
(d) 2001

15. निम्नलिखित में से किस शासक ने चीन के साथ राजनयिक सम्बन्ध स्थापित किए थे ?

(a) हर्षवर्धन

- (b) चन्द्रगुप्त मौर्य
(c) अशोक
(d) समुद्रगुप्त

16. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनिए :

सूची I

(रसायन)

A. क्लोरोफॉर्म

B. कार्बन ब्लैक

C. फॉर्मेलिडहाइड

D. मेथेनॉल

सूची II

(उपयोग)

- i. जैविक नमूने के लिए परिरक्षक
ii. ऑटोमोबाइल के लिए एंटीफ्रीज
iii. एक सजाहरण के रूप में
iv. जूते की पालिश में एक काला रंगद्रव्य

कूट :

- (a) A-iii, B-i, C-iv, D-ii
(b) A-iv, B-iii, C-ii, D-i
(c) A-iv, B-ii, C-i, D-iii
(d) A-iii, B-iv, C-i, D-ii

17. निम्नलिखित में से कौन-सा जातीय समूह भारत में विशालतम जातीय समूह है ?

(a) चीनी-तिब्बती

(c) भारतीय-आर्य

(b) ऑस्ट्रिक

(d) द्रविड़

18. Which of the following Sultanate's sultans is called a 'benevolent despot' ruler ?

- (a) Firoz Shah Tughlaq
(b) Muhammad bin Tughlaq
(c) Balban
(d) Jalaluddin Khilji

19. Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I	List II
A. Grey Revolution	i. Onion Production
B. Pink Revolution	ii. Egg Production
C. Silver Revolution	iii. Fertilizers
D. Blue Revolution	iv. Fish Production

Codes :

- (a) A-iii, B-i, C-iv, D-ii
(b) A-ii, B-i, C-iii, D-iv
(c) A-ii, B-i, C-iv, D-iii
(d) A-iii, B-i, C-ii, D-iv

20. Consider the following statements with reference to the Human Development Report, 2025 :

- The title of this report is 'A Matter of Choice : People and Possibilities in the Age of AI.
- India has been ranked 133rd in this report.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) Only 1
(b) Only 2
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

18. निम्नलिखित में से किस सल्तनत के सुल्तान को एक 'कल्याणकारी निरंकुश' शासक कहा जाता है ?

- (a) फ़िरोज़ शाह तुग़लक
(b) मुहम्मद बिन तुग़लक
(c) बलबन
(d) जलालुद्दीन खिलजी

19. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनिए :

सूची I	सूची II
A. धूसर क्रान्ति	i. प्याज का उत्पादन
B. गुलाबी क्रान्ति	ii. अण्डे का उत्पादन
C. रजत क्रान्ति	iii. उर्वरक
D. नीली क्रान्ति	iv. मत्स्य उत्पादन

कूट :

- (a) A-iii, B-i, C-iv, D-ii
(b) A-ii, B-i, C-iii, D-iv
(c) A-ii, B-i, C-iv, D-iii
(d) A-iii, B-i, C-ii, D-iv

20. मानव विकास रिपोर्ट, 2025 के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- इस रिपोर्ट का शीर्षक 'ए मैटर ऑफ च्वाइस : पीपल एंड पॉसिबिलिटीज़ इन द एज ऑफ ए.आई.' है।
- इस रिपोर्ट में भारत को 133वाँ स्थान प्राप्त हुआ है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1, न ही 2

21. Which of the following is a biodegradable polymer ?

(a) Nylon-66

(b) Nylon-6

(c) Nylon-2-Nylon-6

(d) Dacron

22. Which of the following Congress leaders supported the demand for Pakistan ?

(a) Subhas Chandra Bose

(b) Jawaharlal Nehru

(c) C. Rajagopalachari

(d) Mahatma Gandhi

23. Consider the following statements with reference to Public Accounts Committee :

1. It examines the annual report of the Comptroller and Auditor General.

2. The Chairman of the Committee is generally a member of the Lok Sabha.

Which of the above statements is/are correct ?

(a) Only 2

(b) Only 1

(c) Neither 1 nor 2

(d) Both 1 and 2

24. The collection of Aurangzeb's letters is famous by which of the following names ?

(a) Ahkam-i-Alamgiri

(b) Dastur-ul-Amal

(c) Zakhirat-ul-Khawarin

(d) Rukka'at-e-Alamgiri

21. निम्नलिखित में से कौन-सा जैव-निम्नीकरणीय बहुलक है ?

(a) नाइलॉन-66

(b) नाइलॉन-6

(c) नाइलॉन-2-नाइलॉन-6

(d) डेक्रॉन

22. निम्नलिखित में से किस काँग्रेसी नेता ने पाकिस्तान की माँग का समर्थन किया ?

(a) सुभाष चन्द्र बोस

(b) जवाहरलाल नेहरू

(c) सी. राजगोपालाचारी

(d) महात्मा गाँधी

23. लोक लेखा समिति के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. यह नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के वार्षिक प्रतिवेदन का परीक्षण करती है।

2. समिति का अध्यक्ष सामान्यतः लोक सभा का सदस्य होता है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?

(a) केवल 2

(b) केवल 1

(c) न तो 1, न ही 2

(d) 1 और 2 दोनों

24. औरंगजेब के पत्रों का संकलन निम्नलिखित में से किस नाम से प्रसिद्ध है ?

(a) अहकाम-ए-आलमगीरी

(b) दस्तूर-उल-अमल

(c) ज़खीरत-उल-खवानीन

(d) रुक्कात-ए-आलमगीरी



25. Which of the following is the first state in the North-east to sign an MoU with 'Bhashini' for multilingual governance ?

- (a) Manipur (b) Tripura
(c) Meghalaya (d) Mizoram

26. Simuka was the founder of which of the following dynasties ?

- (a) Chera (b) Chola
(c) Pandya (d) Satavahana

27. Consider the following events :

1. The Cripps Mission
2. The August Proposal
3. The Nehru Report
4. The Wavell Plan

The correct chronological order of these events is :

Codes :

- (a) 3, 2, 1, 4
(b) 2, 1, 3, 4
(c) 3, 1, 2, 4
(d) 1, 3, 2, 4

28. Who was given the death penalty for the murder of Curzon Wylie ?

- (a) Bhagat Singh (b) Udham Singh
(c) Manmathnath (d) Madan Lal Dhillon

29. Who among the following was *not* a ruler of the Mauryan dynasty ?

- (a) Bindusara (b) Kunala
(c) Ashoka (d) Agnimitra

25. बहुभाषी शासन के लिए 'भाषिणी' के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर करने वाला पूर्वोत्तर का पहला राज्य निम्नलिखित में से कौन-सा है ?

- (a) मणिपुर (b) त्रिपुरा
(c) मेघालय (d) मिज़ोरम

26. सिमुक निम्नलिखित में से किस वंश का संस्थापक था ?

- (a) चेर (b) चोल
(c) पाण्ड्य (d) सातवाहन

27. निम्नलिखित घटनाओं पर विचार कीजिए :

1. क्रिप्स मिशन
2. अगस्त प्रस्ताव
3. नेहरू रिपोर्ट
4. वेवेल प्लान

इन घटनाओं का सही कालानुक्रम है :

कूट :

- (a) 3, 2, 1, 4
(b) 2, 1, 3, 4
(c) 3, 1, 2, 4
(d) 1, 3, 2, 4

28. कर्जन वायली की हत्या के आरोप में किसे मृत्युदण्ड दिया गया ?

- (a) भगत सिंह (b) उधम सिंह
(c) मन्मथनाथ (d) मदन लाल दीगरा

29. निम्नलिखित में से कौन मौर्य वंश का शासक नहीं था ?

- (a) बिन्दुसार (b) कुणाल
(c) अशोक (d) अग्निमित्र

30. Which one of the following pairs is *not* correctly matched ?

- (a) Water vapour – Not a greenhouse gas
(b) CFCs – Cause both global warming and ozone depletion
(c) Methane – Released by paddy fields and livestock
(d) CO₂ – Major contributor to global warming

31. Which organization publishes the 'Global Gender Gap Index Report' ?

- (a) United Nations Development Programme (UNDP)
(b) International Labour Organization (ILO)
(c) World Economic Forum (WEF)
(d) World Health Organization (WHO)

32. Under which Act did the appointments in the civil services start being made through competitive examinations ?

- (a) Act of 1858 A.D.
(b) Act of 1892 A.D.
(c) Act of 1861 A.D.
(d) Act of 1909 A.D.

33. Which of the following pairs is *not* correctly matched ?

- | (Grasslands) | (Place) |
|--------------|----------------|
| (a) Downs | – Australia |
| (b) Velds | – South Africa |
| (c) Prairies | – Hungary |
| (d) Pampas | – Argentina |

30. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?

- (a) जल वाष्प – ग्रीन हाउस गैस नहीं है
(b) CFCs – ग्लोबल वार्मिंग और ओजोन क्षरण दोनों का कारण
(c) मीथेन – धान के खेतों और पशुओं द्वारा उत्सर्जित
(d) CO₂ – ग्लोबल वार्मिंग में प्रमुख योगदानकर्ता

31. कौन-सा संगठन 'वैश्विक लैंगिक अंतराल सूचकांक रिपोर्ट' प्रकाशित करता है ?

- (a) संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (UNDP)
(b) अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO)
(c) विश्व आर्थिक मंच (WEF)
(d) विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO)

32. किस अधिनियम के अंतर्गत सिविल सेवा में नियुक्तियाँ प्रतियोगी परीक्षा द्वारा होने लगीं ?

- (a) 1858 ई. के अधिनियम
(b) 1892 ई. के अधिनियम
(c) 1861 ई. के अधिनियम
(d) 1909 ई. के अधिनियम

33. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?

- | (घास के मैदान) | (स्थल) |
|----------------|------------------|
| (a) डाउन्स | – ऑस्ट्रेलिया |
| (b) वेल्ड | – दक्षिण अफ्रीका |
| (c) प्रेयरीज़ | – हंगरी |
| (d) पम्पास | – अर्जेन्टीना |



34. Consider the following statements :

1. Kirsty Coventry is the first woman President of the International Olympic Committee.
2. She is from Zimbabwe.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) Only 1
(b) Neither 1 nor 2
(c) Only 2
(d) Both 1 and 2



6035177

35. Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I	List II
A. DNA	i. Deoxyribonucleic acid
B. RNA	ii. Building blocks of proteins
C. Amino acid	iii. Ribonucleic acid
D. Vitamin K	iv. Phylloquinone

Codes :

- (a) A-iv, B-iii, C-ii, D-i
(b) A-i, B-iv, C-iii, D-ii
(c) A-i, B-iii, C-iv, D-ii
(d) A-i, B-iii, C-ii, D-iv

6035177

36. The capital of the Maukhari rulers was :

- (a) Thaneshwar (b) Kannauj
(c) Purushpur (d) None of the above

6035177

37. Ukai Dam is located on which river ?

- (a) Parbati (b) Sabarmati
(c) Tapi (d) Narmada



34. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. कस्टी कोवेंट्री अन्तर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति की पहली महिला अध्यक्ष है।
2. वह जिम्बाब्वे से है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
(b) न तो 1, न ही 2
(c) केवल 2
(d) 1 और 2 दोनों

35. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनिए :

सूची I	सूची II
A. डीएनए	i. डीऑक्सीराइबोन्यूक्लिक अम्ल
B. आरएनए	ii. प्रोटीन के निर्माण खण्ड
C. ऐमीनो अम्ल	iii. राइबोन्यूक्लिक अम्ल
D. विटामिन K	iv. फाइलोक्विनोन

कूट :

- (a) A-iv, B-iii, C-ii, D-i
(b) A-i, B-iv, C-iii, D-ii
(c) A-i, B-iii, C-iv, D-ii
(d) A-i, B-iii, C-ii, D-iv

36. मौखरि शासकों की राजधानी थी :

- (a) थानेश्वर (b) कन्नौज
(c) पुरुषपुर (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

37. उकाई बाँध किस नदी पर अवस्थित है ?

- (a) पारबती (b) साबरमती
(c) तापी (d) नर्मदा



38. Which of the following was the first weekly newspaper published in English by any Indian ?

- (a) Calcutta Journal (b) Bengal Gazette
(c) Samachar Darpan (d) Digdarshan

39. Buksa tribe lives in which of the following region ?

- (a) Dihang Valley
(b) Kumaun
(c) Chhotanagpur
(d) Nilgiri Mountains

40. Consider the following statements with reference to Rajya Sabha :

1. Rajya Sabha cannot vote on demand for grants.
2. The Rajya Sabha has no power to pass a motion of no confidence against the Council of Ministers.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) Both 1 and 2
(b) Neither 1 nor 2
(c) Only 2
(d) Only 1

41. Gelatin is mostly used in making ice-creams in order to :

- (a) Prevent forming the colloidal sol
(b) Prevent crystallization and stabilize the mixture
(c) Modify the taste
(d) Enrich the fragrance

38. सर्वप्रथम किसी भारतीय द्वारा अंग्रेजी में प्रकाशित साप्ताहिक समाचार-पत्र निम्नलिखित में से कौन-सा था ?

- (a) कलकत्ता जर्नल (b) बंगाल गज़ट
(c) समाचार दर्पण (d) दिग्दर्शन

39. बुक्सा जनजाति निम्नलिखित में से किस क्षेत्र में निवास करती है ?

- (a) दिहांग घाटी
(b) कुमाऊँ
(c) छोटानागपुर
(d) नीलगिरी की पहाड़ियाँ

40. राज्य सभा के सम्बन्ध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. राज्य सभा अनुदान माँगों पर मतदान नहीं करा सकती।
2. राज्य सभा के पास मंत्रिपरिषद के प्रति अविश्वास प्रस्ताव पारित करने की शक्ति नहीं है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?

- (a) 1 और 2 दोनों
(b) न तो 1, न ही 2
(c) केवल 2
(d) केवल 1

41. जिलेटिन का उपयोग ज्यादातर आइसक्रीम बनाने में किया जाता है :

- (a) कोलॉइडल सॉल बनने से रोकने के लिए
(b) क्रिस्टलीकरण रोकने और मिश्रण को स्थायित्व देने के लिए
(c) स्वाद में सुधार के लिए
(d) सुगंध को समृद्ध करने के लिए

42. Which of the following is a physical change ?

- (a) Rusting of iron rod
- (b) Burning of coal
- (c) Glowing of an electric bulb
- (d) Milk turning into curd

43. 'NISAR' of ISRO is a joint satellite mission with which of the following space agency ?

- (a) ESA - European
- (b) CNES - French
- (c) NASA - American
- (d) JAXA - Japanese

44. Consider the following statements with reference to the International Booker Prize, 2025 :

1. Banu Mushtaq and Deepa Bhandari have won the International Booker Prize, 2025 for 'Heart Lamp'.
2. 'Heart Lamp' is the second short story collection to win the International Booker Prize.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) Only 2
- (b) Both 1 and 2
- (c) Only 1
- (d) Neither 1 nor 2

45. Who is the author of 'Indian Musalmans' ?

- (a) W.W. Hunter
- (b) Sir Syed Ahmad Khan
- (c) Badruddin Tayyabji
- (d) Keshav Chandra Sen

42. निम्नलिखित में से कौन-सा एक भौतिक परिवर्तन है ?

- (a) लोहे की छड़ में जंग लगना
- (b) कोयले का जलना
- (c) बिजली के बल्ब का चमकना
- (d) दूध का दही में परिवर्तन

43. इसरो (ISRO) का 'NISAR' निम्नलिखित में से किस अंतरिक्ष एजेंसी के साथ संयुक्त उपग्रह मिशन है ?

- (a) ESA - यूरोपीयन
- (b) CNES - फ्रांसीसी
- (c) NASA - अमेरिकी
- (d) JAXA - जापानी

44. अन्तर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार, 2025 के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. बानू मुश्ताक और दीपा भण्डारी ने 'हार्ट लैम्प' के लिए अन्तर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार, 2025 जीता।
2. 'हार्ट लैम्प' अन्तर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार जीतने वाला दूसरा लघु कहानी संग्रह है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 2
- (b) 1 और 2 दोनों
- (c) केवल 1
- (d) न तो 1, न ही 2

45. 'इंडियन मुसलमान्स' के लेखक कौन हैं ?

- (a) डब्ल्यू.डब्ल्यू. हंटर
- (b) सर सैय्यद अहमद खाँ
- (c) बदरुद्दीन तैय्यबजी
- (d) केशव चन्द्र सेन

46. Which of the following pairs is *not* correctly matched ?

(Part of the Constitution)	(Subject)
(a) Part XVII	Official language
(b) Part XVIII	Emergency provisions
(c) Part XV	Election
(d) Part II	Union

47. Which of the following is used as an artificial sweetening agent ?

- (a) Tocopherol (b) Aspartame
(c) Sucrose (d) Sodium Benzoate

48. Who among the following had refused to open fire on peaceful protestors in Peshawar in 1930 ?

- (a) Chandra Singh Garhwali
(b) Govindanand
(c) Gopbandhu Chaudhary
(d) Gopeshwar Singh

49. Which of the following is an ocean current of the Atlantic Ocean ?

- (a) California Current (b) Humboldt Current
(c) Benguela Current (d) Alaska Current

50. Which one of the following cities was *not* recognised under the newly introduced 'Super Swachh League' category with population over 10 lakh in the Swachh Bharat Mission 2024 - 25 ?

- (a) Pune (b) Navi Mumbai
(c) Surat (d) Indore

46. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?

(संविधान का भाग)	(विषय)
(a) भाग XVII	राजभाषा
(b) भाग XVIII	आपात उपबन्ध
(c) भाग XV	निर्वाचन
(d) भाग II	संघ

47. निम्नलिखित में से किसका उपयोग कृत्रिम मधुरक के रूप में किया जाता है ?

- (a) टोकोफेरॉल (b) एस्पार्टेम
(c) सुक्रोस (d) सोडियम बेन्ज़ोएट

48. निम्नलिखित में से किसने पेशावर में 1930 में शांतिपूर्ण प्रदर्शनकारियों पर गोली चलाने से इनकार कर दिया था ?

- (a) चन्द्र सिंह गढ़वाली
(b) गोविन्दानन्द
(c) गोपबन्धु चौधरी
(d) गोपेश्वर सिंह

49. निम्नलिखित में से कौन-सी महासागरीय धारा, अटलांटिक महासागर की है ?

- (a) कैलिफोर्निया धारा (b) हम्बोल्ट धारा
(c) बेंगुएला धारा (d) अलास्का धारा

50. स्वच्छ भारत मिशन 2024 - 25 के अन्तर्गत 10 लाख से अधिक जनसंख्या वाले निम्नलिखित में से किस शहर को नई शुरु की गई 'सुपर स्वच्छ लीग' श्रेणी के अन्तर्गत मान्यता नहीं दी गई थी ?

- (a) पुणे (b) नवी मुम्बई
(c) सूरत (d) इन्दौर



Part - III / भाग - III

Law / विधि

51. Under Section 395(3) of BNSS, 2023, when court imposes a sentence of which fine does not form a part, the court may order the accused person to pay compensation which may be :

- (a) not more than five thousand rupees
- (b) not more than ten thousand rupees
- (c) any amount as specified in the order
- (d) not less than ten thousand rupees

52. Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I	List II
A. Opinion as to handwriting when relevant	i. Section 20 of BSA, 2023
B. Statement of relevant fact by person who is dead or cannot be found	ii. Section 41(1) of BSA, 2023
C. Previous good character in criminal cases is relevant	iii. Section 26 of BSA, 2023
D. Oral admissions as to contents of documents are relevant	iv. Section 47 of BSA, 2023

Codes :

- (a) A-ii, B-iii, C-iv, D-i
- (b) A-i, B-ii, C-iv, D-iii
- (c) A-iv, B-i, C-iii, D-ii
- (d) A-iii, B-i, C-ii, D-iv



51. भा.ना.सु.सं., 2023 की धारा 395(3) के अन्तर्गत, जब न्यायालय ऐसा दण्ड अधिरोपित करता है जिसका भाग जुर्माना नहीं है, तब न्यायालय अभियुक्त को प्रतिकर देने का आदेश दे सकेगा जो कि :

- (a) पाँच हजार रुपये से अनधिक हो सकेगा
- (b) दस हजार रुपये से अनधिक हो सकेगा
- (c) कोई भी राशि जो आदेश में विनिर्दिष्ट की जाए
- (d) दस हजार रुपये से कम नहीं हो सकेगा

52. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनिए :

सूची I	सूची II
A. हस्तलेख के बारे में राय कब सुसंगत है	i. भा.सा.अ., 2023 की धारा 20
B. एक ऐसे व्यक्ति द्वारा किया गया सुसंगत तथ्य का कथन, जो मर गया है या मिल नहीं सकता	ii. भा.सा.अ., 2023 की धारा 41(1)
C. दण्डिक मामलों में पूर्वतन अच्छा चरित्र सुसंगत है	iii. भा.सा.अ., 2023 की धारा 26
D. दस्तावेजों की अन्तर्वस्तु के बारे में मौखिक स्वीकृतियाँ कब सुसंगत होती हैं	iv. भा.सा.अ., 2023 की धारा 47

कूट :

- (a) A-ii, B-iii, C-iv, D-i
- (b) A-i, B-ii, C-iv, D-iii
- (c) A-iv, B-i, C-iii, D-ii
- (d) A-iii, B-i, C-ii, D-iv

53. 'A' is accused of a crime. The fact that after the commission of the alleged crime, 'A' absconded is relevant. This is relevant under which provision of the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023 ?
 (a) Section 6
 (b) Section 5
 (c) Section 8
 (d) Section 7
54. Which one of the following is the correct option as per police zones established in U.P. State ?
 (a) Lucknow, Bareilly, Saharanpur, Meerut
 (b) Lucknow, Kanpur Nagar, Varanasi, Agra
 (c) Lucknow, Meerut, Moradabad, Bareilly
 (d) Lucknow, Meerut, Sonbhadra, Varanasi
55. The words 'Socialist' and 'Secular' were added to the Preamble of Indian Constitution by :
 (a) 41st Amendment
 (b) 44th Amendment
 (c) 46th Amendment
 (d) 42nd Amendment
56. The term 'gender' is defined under Section 2(10) of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023, which includes male, female or transgender. In which Section of the Transgender Persons (Protection of Rights) Act, 2019, is the term 'transgender' defined ?
 (a) Section 2(j)
 (b) Section 2(i)
 (c) Section 2(k)
 (d) Section 2(d)
53. 'क' पर एक अपराध का आरोप है। यह तथ्य कि कथित अपराध के कारित होने के पश्चात् 'क' फ़रार हो गया, सुसंगत है। यह भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 के किस प्रावधान के अन्तर्गत सुसंगत है ?
 (a) धारा 6
 (b) धारा 5
 (c) धारा 8
 (d) धारा 7
54. उ.प्र. राज्य में स्थापित पुलिस ज़ोन के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-सा सही विकल्प है ?
 (a) लखनऊ, बरेली, सहारनपुर, मेरठ
 (b) लखनऊ, कानपुर नगर, वाराणसी, आगरा
 (c) लखनऊ, मेरठ, मुरादाबाद, बरेली
 (d) लखनऊ, मेरठ, सोनभद्र, वाराणसी
55. भारतीय संविधान की उद्देशिका में 'समाजवादी' और 'पंथनिरपेक्ष'-शब्दों को किस संशोधन के द्वारा जोड़ा गया ?
 (a) 41वाँ संशोधन द्वारा
 (b) 44वाँ संशोधन द्वारा
 (c) 46वाँ संशोधन द्वारा
 (d) 42वाँ संशोधन द्वारा
56. भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा 2(10) के अंतर्गत पद 'लिंग' को परिभाषित किया गया है जिसके अंतर्गत पुरुष, स्त्री या उभयलिंगी सम्मिलित हैं। उभयलिंगी व्यक्ति (अधिकारों का संरक्षण) अधिनियम, 2019 की किस धारा के अंतर्गत शब्द 'उभयलिंगी' परिभाषित है ?
 (a) धारा 2(ज)
 (b) धारा 2(झ)
 (c) धारा 2(ट)
 (d) धारा 2(ध)



57. 'In furtherance of common intention' used in Section 3(5) of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023, requires :

(a) Pre-arranged plan

(b) No pre-arranged plan is necessary

(c) All accused must be present at one place

(d) Common object

58. The period of limitation to file an appeal against conviction by a proclaimed offender under Section 356 of the BNSS, 2023 is :

(a) 3 years

(b) 1 year

(c) 6 months

(d) 2 years

59. Consider the following statements with reference to BNSS, 2023 :

Every police officer while making an arrest shall :

1. bear an accurate, visible and clear identification of his name.

2. prepare a memorandum of arrest which shall be attested by at least two witnesses.

Which of the above statements is/are correct ?

(a) Only 2

(b) Only 1

(c) Both 1 and 2

(d) Neither 1 nor 2

60. Which of the following is included in the word 'Cattle' for the purposes of the Police Act, 1861 ?

(a) Monkey

(b) Goat

(c) Dog

(d) Cat

57. भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा 3(5) में प्रयुक्त "सामान्य आशय को अग्रसर" करने हेतु अपेक्षित है :

(a) पूर्व-निर्धारित योजना

(b) पूर्व-निर्धारित योजना आवश्यक नहीं

(c) सभी अभियुक्तों का एक स्थान पर उपस्थित होना

(d) सामान्य उद्देश्य

58. भा.ना.सु.सं., 2023 की धारा 356 के अंतर्गत किसी उद्घोषित अपराधी द्वारा दोषसिद्धि के विरुद्ध अपील दायर करने की परिसीमा अवधि है :

(a) 3 वर्ष

(b) 1 वर्ष

(c) 6 माह

(d) 2 वर्ष

59. भा.ना.सु.सं., 2023 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

प्रत्येक पुलिस अधिकारी गिरफ्तारी करने के दौरान :

1. अपने नाम की सही, दृश्यमान तथा स्पष्ट पहचान धारण करेगा।

2. गिरफ्तारी का ज्ञापन तैयार करेगा, जिसे कम-से-कम दो साक्षियों द्वारा प्रमाणित किया जाएगा।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?

(a) केवल 2

(b) केवल 1

(c) 1 और 2 दोनों

(d) न तो 1, न ही 2

60. पुलिस अधिनियम, 1861 के प्रयोजनों के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा 'ढोर' शब्द में सम्मिलित है ?

(a) बंदर

(b) बकरी

(c) कुत्ता

(d) बिल्ली

61. 'A' threatens 'Z' by sending a message through an electronic device that, "Your child is in my possession and will be put to death unless you send me ten lakh rupees." 'A' thus induces 'Z' to give him money. 'A' has committed which offence under the BNS, 2023 ?

- (a) Theft
- (b) Dacoity
- (c) Extortion
- (d) Robbery

62. According to the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023, misconduct in a public place by a drunken person is punishable with :

- (a) Both Imprisonment up to twenty-four hours and Fine up to ten thousand rupees
- (b) Community service only
- (c) Imprisonment up to twenty-four hours only
- (d) Fine up to ten thousand rupees only

63. In which case has the Supreme Court held that a Polygraph (Lie detector) test shall be conducted with the consent of accused for collecting evidence ?

- (a) Piara Singh v. State of Punjab, AIR 1977 SC 2274
- (b) Basant Singh v. Bhagirathi, AIR 1966 SC 405
- (c) Gura Singh v. State of Rajasthan (2001) 2 SCC 205
- (d) Selvi v. State of Karnataka, AIR 2010 SC 1974

61. 'क', 'य' को किसी इलेक्ट्रॉनिक युक्ति के माध्यम से यह संदेश भेजकर धमकी देता है कि "तुम्हारा बच्चा मेरे कब्जे में है और उसे मार दिया जाएगा यदि तुम मुझे दस लाख रुपए नहीं देते हो।" 'क' इस प्रकार 'य' को उसे पैसे देने के लिए उत्प्रेरित करता है। 'क' ने भारतीय न्याय संहिता, 2023 के अंतर्गत कौन-सा अपराध किया है ?

- (a) चोरी का
- (b) डकैती का
- (c) उद्घापन का
- (d) लूट का

62. भारतीय न्याय संहिता, 2023 के अनुसार, मत्त व्यक्ति द्वारा लोक स्थान में अवचार दण्डनीय है :

- (a) चौबीस घण्टे तक का कारावास और दस हजार रुपये तक जुर्माना दोनों
- (b) केवल सामुदायिक सेवा
- (c) केवल चौबीस घण्टे तक का कारावास
- (d) केवल दस हजार रुपये तक जुर्माना

63. किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने अभिनिर्धारित किया कि पॉलीग्राफ (लाई डिटेक्टर) परीक्षण को अभियुक्त की सहमति से साक्ष्य एकत्रित करने के लिए उपयोग किया जा सकेगा ?

- (a) पियारा सिंह बनाम पंजाब राज्य, ए.आई.आर. 1977 एस.सी. 2274 में
- (b) बसंत सिंह बनाम भागीरथी, ए.आई.आर. 1966 एस.सी. 405 में
- (c) गुरा सिंह बनाम राजस्थान राज्य (2001) 2 एस.सी.सी. 205 में
- (d) सेल्वी बनाम स्टेट ऑफ कर्नाटक, ए.आई.आर. 2010 एस.सी. 1974 में



64. A person above eighteen years of age takes the risk of death with his own consent. The act causing the death of the above person is :

- (a) Murder
- (b) Attempt to murder
- (c) Grievous hurt

(d) Culpable homicide not amounting to murder

65. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R) :

Assertion (A) : No oath shall be administered to the accused when he is examined under Section 351(1) of the BNSS, 2023.

Reason (R) : The accused is not being examined as a witness by the court.

Select the correct answer using the code given below :

(a) Both (A) and (R) are true, but (R) is *not* the correct explanation of (A).

(b) (A) is false, but (R) is true.

(c) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).

(d) (A) is true, but (R) is false.

66. If a man monitors the WhatsApp account of any woman, he commits the offence of :

- (a) Voyeurism
- (b) Stalking
- (c) Sexual harassment
- (d) Insult to modesty of a woman

64. एक अठारह वर्ष से अधिक आयु का व्यक्ति अपनी सहमति से मृत्यु का जोखिम उठाता है। वह कार्य जिससे उपरोक्त व्यक्ति की मृत्यु कारित होती है, वह है :

- (a) हत्या
- (b) हत्या का प्रयत्न
- (c) घोर उपहति

(d) हत्या की कोटि में न आने वाला आपराधिक मानव वध

65. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है :

अभिकथन (A) : जब भा.ना.सु.सं., 2023 की धारा 351(1) के अंतर्गत अभियुक्त की परीक्षा की जाती है, तो उसे शपथ नहीं दिलाई जाएगी।

कारण (R) : न्यायालय द्वारा अभियुक्त की परीक्षा साक्षी के रूप में नहीं की जाती है।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :

(a) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।

(b) (A) गलत है, किन्तु (R) सत्य है।

(c) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।

(d) (A) सत्य है, किन्तु (R) गलत है।

66. यदि कोई पुरुष किसी महिला के व्हाटसएप्प अकाउंट को मॉनीटर करता है, तो वह निम्न अपराध कारित करता है :

- (a) दृश्यरतिकता
- (b) पीछा करना
- (c) लैंगिक उत्पीड़न
- (d) महिला की लज्जा का अनादर

67. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R) :
Assertion (A) : Section 101 of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 defines 'murder' through culpable homicide.

Reason (R) : Only the four classes of culpable homicide described in Section 101 are murder.
Select the correct answer using the codes given below :

- (a) (A) is true, but (R) is false.
(b) Both (A) and (R) are true, but (R) is *not* the correct explanation of (A).
(c) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(d) (A) is false, but (R) is true.

68. The maxim 'Nemo debet bis vexari pro una et eadem causa' finds place in which of the following Section of the BNSS, 2023 ?

- (a) Section 338 (b) Section 335
(c) Section 337 (d) None of the above

69. In which of the following Section of the BSA, 2023, may indecent and scandalous questions be forbidden by the court ?

- (a) Section 149 (b) Section 150
(c) Section 152 (d) Section 154

70. U.P. Police Regulations consist of :

- (a) 4 parts (b) 6 parts
(c) 8 parts (d) 2 parts

67. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है :

अभिकथन (A) : भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा 101 आपराधिक मानव वध के द्वारा 'हत्या' को परिभाषित करती है।

कारण (R) : धारा 101 में वर्णित आपराधिक मानव वध के केवल चार वर्ग ही हत्या हैं।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) (A) सत्य है, परन्तु (R) गलत है।
(b) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।

(c) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।

(d) (A) गलत है, परन्तु (R) सत्य है।

68. सूत्र 'नेमो डिबेट बिस वेक्सारी प्रो उना ए ईडम कोजा' को भा.ना.सु.सं., 2023 की निम्नलिखित में से किस धारा में स्थान प्राप्त है ?

- (a) धारा 338 में (b) धारा 335 में
(c) धारा 337 में (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

69. भा.सा.अ., 2023 की निम्नलिखित में से किस धारा में न्यायालय अशिष्ट तथा कलंकालम्बक प्रश्नों को निषेध कर सकेगा ?

- (a) धारा 149 (b) धारा 150
(c) धारा 152 (d) धारा 154

70. उ.प्र. पुलिस रेगुलेशन के अंतर्गत हैं :

- (a) चार भाग (b) छः भाग
(c) आठ भाग (d) दो भाग



71. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R) :

Assertion (A) : 'Falsus in uno, falsus in omnibus' is not a rule of law; but a rule of caution.

Reason (R) : The rule has no application in India because it is not the duty of the court to separate the grain from the chaff.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) (A) is false, but (R) is true.
- (b) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (c) (A) is true, but (R) is false.
- (d) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).

72. 'Money Bill' is defined in which Article of the Constitution of India ?

- (a) Article 107 (b) Article 108
- (c) Article 110 (d) Article 109

73. Where in a state, there exists a regular cadre of prosecution officer, how shall the Public Prosecutor be appointed ?

- (a) From the panel prepared by District Magistrate in consultation with the Sessions Judge
- (b) From the panel prepared by the District Magistrate
- (c) Among the persons constituting such cadre
- (d) From the panel prepared by Sessions Judge in consultation with the District Magistrate

71. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है :

अभिकथन (A) : 'फाल्सस इन उनो, फाल्सस इन ओमनीबस', कोई विधि का नियम नहीं है, बल्कि सावधानी का नियम है।

कारण (R) : इस नियम की भारत में प्रयोज्यता नहीं है क्योंकि न्यायालय का ऐसा कोई दायित्व नहीं है कि वह अनाज को भूसे से पृथक करे।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) (A) गलत है, परन्तु (R) सत्य है।
- (b) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।
- (c) (A) सत्य है, परन्तु (R) गलत है।
- (d) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।

72. 'धन विधेयक' को भारत के संविधान के किस अनुच्छेद में परिभाषित किया गया है ?

- (a) अनुच्छेद 107 में (b) अनुच्छेद 108 में
- (c) अनुच्छेद 110 में (d) अनुच्छेद 109 में

73. यदि किसी राज्य में अभियोजन अधिकारियों का नियमित काडर अस्तित्व में है तो लोक अभियोजक की नियुक्ति कैसे की जाएगी ?

- (a) जिला मजिस्ट्रेट द्वारा सेशन न्यायाधीश के परामर्श से तैयार किए गए पैनल से
- (b) जिला मजिस्ट्रेट द्वारा तैयार किए गए पैनल से
- (c) काडर गठित करने वाले व्यक्तियों में से
- (d) सेशन न्यायाधीश द्वारा जिला मजिस्ट्रेट के परामर्श से तैयार किए गए पैनल से



74. Inquiry under the BNSS, 2023 is conducted by :

- (a) Police officer
- (b) Sessions Court only
- (c) Magistrate only
- (d) Magistrate or Court

75. Consider the following events and arrange these in correct chronological order as given under the BNS, 2023 :

- i. Terrorist act
- ii. Attempt to commit culpable homicide
- iii. Petty organised crime
- iv. Organised crime

Select the correct answer from the codes given below :

- (a) ii, iv, iii, i
- (b) ii, iii, i, iv
- (c) ii, i, iii, iv
- (d) iii, i, ii, iv

76. Which chapter of U.P. Police Regulations contains "Directions for the guidance of police officers in time of famine" ?

- (a) Chapter XXVIII
- (b) Chapter XXVII
- (c) Chapter XXVI
- (d) Chapter XXIX

77. Which one of the following provisions of the Constitution is *not* correctly matched ?

- (a) Elections – Part XV
- (b) The Union – Part V
- (c) The Union Territories – Part VIII
- (d) The Panchayats – Part IX A

74. भा.ना.सु.सं., 2023 के अंतर्गत जाँच की जाती है :

- (a) पुलिस अधिकारी द्वारा
- (b) केवल सत्र न्यायालय द्वारा
- (c) केवल मजिस्ट्रेट द्वारा
- (d) मजिस्ट्रेट या न्यायालय द्वारा

75. निम्नलिखित घटनाओं पर विचार कीजिए तथा इन्हें भा.न्या.सं., 2023 में दिए गए सही कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- i. आतंकवादी कृत्य
- ii. आपराधिक मानव वध करने का प्रयत्न
- iii. छोटे संगठित अपराध
- iv. संगठित अपराध

नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) ii, iv, iii, i
- (b) ii, iii, i, iv
- (c) ii, i, iii, iv
- (d) iii, i, ii, iv

76. उ.प्र. पुलिस रेगुलेशन के किस अध्याय में "अकाल के समय पुलिस अधिकारियों को मार्गदर्शन के लिए निर्देश" समाहित हैं ?

- (a) अध्याय 28
- (b) अध्याय 27
- (c) अध्याय 26
- (d) अध्याय 29

77. संविधान के निम्नलिखित प्रावधानों में से कौन-सा सही सुमेलित नहीं है ?

- (a) निर्वाचन – भाग 15
- (b) संघ – भाग 5
- (c) संघ शासित प्रदेश – भाग 8
- (d) पंचायतें – भाग 9 क



78. With reference to U.P. Police Regulations, match List I with List II and select the correct answer by using codes given the lists :

List I	List II
A. Head constables of armed police	i. Para 71
B. Sub-inspectors of armed police	ii. Para 66
C. Use of force by the police against the crowd	iii. Para 67
D. Requisition of armed police additional	iv. Para 70

Codes :

- (a) A-i, B-ii, C-iii, D-iv
 (b) A-ii, B-i, C-iii, D-iv
 (c) A-iv, B-ii, C-iii, D-i
 (d) A-iii, B-ii, C-iv, D-i

79. When does the right of private defence of property *not* extend to causing death ?

- (a) House-breaking at any time
 (b) Mischief by fire or any explosive substance committed in any building which is used as a human dwelling
 (c) Robbery
 (d) Theft, mischief, under such circumstances as may reasonably cause apprehension that grievous hurt will be the consequence

80. Under which Section of the BNSS, 2023, does the provision for 'security for keeping the peace on conviction' exist ?

- (a) Section 130 (b) Section 128
 (c) Section 125 (d) Section 127

78. उ.प्र. पुलिस रेगुलेशन के संदर्भ में, सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए :

सूची I	सूची II
A. सशस्त्र पुलिस के प्रधान आरक्षी	i. पैरा 71
B. सशस्त्र पुलिस के उप-निरीक्षक	ii. पैरा 66
C. पुलिस द्वारा भीड़ के विरुद्ध बल प्रयोग	iii. पैरा 67
D. अतिरिक्त सशस्त्र पुलिस हेतु अभ्यर्थना	iv. पैरा 70

कूट :

- (a) A-i, B-ii, C-iii, D-iv
 (b) A-ii, B-i, C-iii, D-iv
 (c) A-iv, B-ii, C-iii, D-i
 (d) A-iii, B-ii, C-iv, D-i

79. संपत्ति की प्राइवेट प्रतिरक्षा का अधिकार किन परिस्थितियों में मृत्यु कारित करने तक विस्तृत नहीं होता है ?

- (a) किसी भी समय गृह-भेदन
 (b) किसी ऐसे भवन में अग्नि या विस्फोटक पदार्थ द्वारा की गई रिष्टि जो मानव आवास के रूप में उपयोग में लाया जाता है
 (c) लूट
 (d) चोरी, रिष्टि, जो ऐसी परिस्थितियों में की गयी है जिससे युक्तियुक्त रूप से यह आशंका कारित हो कि परिणाम घोर उपहति होगा

80. भा.ना.सु.सं., 2023 की किस धारा के अंतर्गत 'दोषसिद्धि पर शान्ति बनाए रखने के लिए प्रतिभूति' का उपबंध है ?

- (a) धारा 130 (b) धारा 128
 (c) धारा 125 (d) धारा 127

81. Which Section of the BSA, 2023 deals with 'Admissions in civil cases when relevant' ?
 (a) Section 23(2) (b) Section 47
 (c) Section 138 (d) Section 21
82. Which of the following is *not* correctly matched ?
 (Offence) (Section of the BNS, 2023)
 (a) Extortion - Section 308(1)
 (b) Dacoity - Section 310(1)
 (c) Theft - Section 303(1)
 (d) Robbery - Section 308(6)
83. If the attached properties to be the proceeds of crime, then by which authority such proceeds of crime shall be distributed by order of court to the persons who are affected by such crime ?
 (a) District Magistrate
 (b) Officer in-charge of Police Station
 (c) Sub-Divisional Magistrate
 (d) Police officer not below the rank of Inspector
84. The power of 'judicial review' of the Supreme Court of India means the power to :
 (a) review its own judgments
 (b) undertake periodic review of the Constitution
 (c) examine the constitutionality of the laws
 (d) review the functioning of judiciary in the country
85. Which of the following is *not* specifically mentioned as a writ in the Constitution of India ?
 (a) Mandamus (b) Prohibition
 (c) Injunction (d) Quo-warranto

81. भा.सा.अ., 2023 की कौन-सी धारा 'सिविल मामलों में स्वीकृतियाँ कब सुसंगत होती हैं' से सम्बन्धित है ?
 (a) धारा 23(2) (b) धारा 47
 (c) धारा 138 (d) धारा 21
82. निम्नलिखित में से कौन-सा सही सुमेलित नहीं है ?
 (अपराध) (भा.न्या.सं., 2023 की धारा)
 (a) उद्घापन - धारा 308(1)
 (b) डकैती - धारा 310(1)
 (c) चोरी - धारा 303(1)
 (d) लूट - धारा 308(6)
83. कुर्की से प्राप्त सम्पत्ति जो अपराध का आगम है, का वितरण न्यायालय के आदेश द्वारा किस अधिकारी के माध्यम से अपराध से प्रभावित व्यक्तियों को किया जाएगा ?
 (a) जिला मजिस्ट्रेट द्वारा
 (b) पुलिस थाने के भारसाधक अधिकारी द्वारा
 (c) उपखण्ड मजिस्ट्रेट द्वारा
 (d) पुलिस अधिकारी द्वारा जो निरीक्षक से निम्न पंक्ति का नहीं है
84. सर्वोच्च न्यायालय की 'न्यायिक पुनर्विलोकन' की शक्ति का अर्थ है :
 (a) अपने निर्णयों का पुनर्विलोकन
 (b) संविधान का समय-समय पर पुनर्विलोकन करना
 (c) विधियों की संवैधानिकता की जाँच करना
 (d) देश में न्यायपालिका के कृत्यों का पुनर्विलोकन
85. निम्नलिखित में से किसे विशिष्ट रूप से याचिका (रिट) के रूप में भारतीय संविधान में उल्लेखित नहीं किया गया है ?
 (a) परमादेश (b) प्रतिषेध
 (c) निषेधाज्ञा (d) अधिकार-पृच्छा



86. Which one of the following is *not* included in the expression 'Court' under the BSA, 2023 ?

- (a) All Magistrates
- (b) All Judges
- (c) All persons legally authorised to take evidence

(d) Arbitrator

87. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R) :

Assertion (A) : Whoever intentionally kidnaps any person from India or from lawful guardianship shall be punished with imprisonment for a term which may extend up to seven years only.

Reason (R) : The word 'lawful guardian' in Section 137 of the BNS, 2023 includes any person lawfully entrusted with the care or custody of such child or other person.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) (A) is true, but (R) is false.
- (b) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (c) Both (A) and (R) are true, but (R) is *not* the correct explanation of (A).

(d) (A) is false, but (R) is true.

88. Up to how many days the time period to complete the committal proceedings from the date of taking cognizance under the BNSS, 2023 can be extended by the Magistrate ?

- (a) 90 days
- (b) 120 days
- (c) 180 days
- (d) 150 days

86. भा.सा.अ., 2023 में अभिव्यक्ति 'न्यायालय' के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन-सा सम्मिलित नहीं है ?

- (a) सभी मजिस्ट्रेट
- (b) सभी न्यायाधीश
- (c) साक्ष्य लेने के लिए वैध रूप से अधिकृत सभी व्यक्ति

(d) मध्यस्थ

87. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है :

अभिकथन (A) : जो कोई भारत में से या विधिपूर्ण संरक्षकता में से साशय किसी व्यक्ति का अपहरण करता है, वह केवल कारावास से जिसकी अवधि सात वर्ष तक की हो सकेगी, दंडित किया जाएगा।

कारण (R) : भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा 137 के अधीन 'विधिपूर्ण संरक्षक' शब्दों के अंतर्गत ऐसा व्यक्ति आता है, जिस पर ऐसे शिशु या अन्य व्यक्ति की देखरेख या अभिरक्षा का भार विधिपूर्वक न्यस्त किया गया है।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) (A) सत्य है, परन्तु (R) गलत है।
- (b) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
- (c) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।

(d) (A) गलत है, परन्तु (R) सत्य है।

88. भा.ना.सु.सं., 2023 के अंतर्गत संज्ञान लेने की तिथि से सुपुर्दगी की कार्यवाही पूर्ण करने की समयावधि मजिस्ट्रेट द्वारा कितने दिनों तक विस्तारित की जा सकती है ?

- (a) 90 दिन
- (b) 120 दिन
- (c) 180 दिन
- (d) 150 दिन

89. Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I (Marginal note)	List II (Section of the BNS)
---------------------------	------------------------------------

- | | |
|-------------------------------|--------------------|
| A. Cheating by personation | i. Section 336(1) |
| B. Fabricating false evidence | ii. Section 270 |
| C. Public nuisance | iii. Section 228 |
| D. Forgery | iv. Section 319(1) |

Codes :

- (a) A-i, B-ii, C-iii, D-iv
 (b) A-ii, B-iv, C-i, D-iii
 (c) A-iv, B-iii, C-ii, D-i
 (d) A-iii, B-i, C-ii, D-iv

90. In which of the following case the Supreme Court of India has explained the point of difference between relevance of evidence and its admissibility ?

- (a) Nahar Singh v. State of Uttar Pradesh (1998)
 (b) Umedbhai v. State of Gujarat (2001)
 (c) Ram Bihari Yadav v. State of Bihar (1994)
 (d) Atul Singh v. State of Uttar Pradesh (2009)

91. Which one of the following does *not* find a specific mention as showing state of mind under Section 12 of the BSA, 2023 ?

- (a) Negligence
 (b) Ill-will
 (c) Good faith
 (d) Motive

92. Which of the following Section of the Police Act, 1861 provides that 'police officers to keep diary' ?

- (a) Section 43
 (b) Section 44
 (c) Section 46
 (d) Section 45

89. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनिए :

सूची I (पार्श्व टिप्पणी)	सूची II (भा.न्या.सं. की धारा)
-----------------------------	----------------------------------

- | | |
|-------------------------|-----------------|
| A. प्रतिक्रमण द्वारा छल | i. धारा 336(1) |
| B. मिथ्या साक्ष्य गढ़ना | ii. धारा 270 |
| C. लोक उपताप | iii. धारा 228 |
| D. कूट रचना | iv. धारा 319(1) |

कूट :

- (a) A-i, B-ii, C-iii, D-iv
 (b) A-ii, B-iv, C-i, D-iii
 (c) A-iv, B-iii, C-ii, D-i
 (d) A-iii, B-i, C-ii, D-iv

90. निम्नलिखित में से किस वाद में भारतीय सर्वोच्च न्यायालय ने साक्ष्य की सुसंगतता तथा ग्राह्यता में विभेद के बिन्दुओं को स्पष्ट किया ?

- (a) नाहर सिंह बनाम उत्तर प्रदेश राज्य (1998)
 (b) उमेदभाई बनाम गुजरात राज्य (2001)
 (c) राम बिहारी यादव बनाम बिहार राज्य (1994)
 (d) अतुल सिंह बनाम उत्तर प्रदेश राज्य (2009)

91. निम्नलिखित में से कौन-सा भा.सा.अ., 2023 की धारा 12 के अंतर्गत मानसिक दशा दर्शाने के रूप में विशिष्टतः उल्लेखित नहीं है ?

- (a) उपेक्षा
 (b) वैमनस्य
 (c) सद्भाव
 (d) हेतु

92. पुलिस अधिनियम, 1861 की निम्नलिखित में से किस धारा में 'पुलिस अधिकारी डायरी रखेंगे' प्रावधान है ?

- (a) धारा 43
 (b) धारा 44
 (c) धारा 46
 (d) धारा 45



93. Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I	List II	List III
A. Burden of proof	i.	Section 109 of BSA, 2023
B. On whom burden of proof lies	ii.	Section 106 of BSA, 2023
C. Burden of proof as to particular fact	iii.	Section 105 of BSA, 2023
D. Burden of proving fact especially within knowledge	iv.	Section 104 of BSA, 2023

Codes :

- (a) A-ii, B-iii, C-iv, D-i
(b) A-iii, B-iv, C-i, D-ii
(c) A-i, B-ii, C-iii, D-iv
(d) A-iv, B-iii, C-ii, D-i

94. Village Chaukidar under U.P. Police Regulations is responsible to the following for the due performance of his duties :

- (a) Superintendant of Police
(b) Subordinate Sub-inspector
(c) Officer in-charge of Police Station
(d) District Magistrate

95. Under which of the following Section of the BNSS, 2023 shall the Magistrate dismiss the complaint ?

- (a) Section 226
(b) Section 227(2)
(c) Section 225(3)
(d) Section 225(2)

93. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनिए :

सूची I	सूची II	सूची III
A. सबूत का भार	i.	भा.सा.अ., 2023 की धारा 109
B. सबूत का भार किस पर होता है	ii.	भा.सा.अ., 2023 की धारा 106
C. विशिष्ट तथ्य के बारे में सबूत का भार	iii.	भा.सा.अ., 2023 की धारा 105
D. विशेषतः ज्ञात तथ्य को साबित करने का भार	iv.	भा.सा.अ., 2023 की धारा 104

कूट :

- (a) A-ii, B-iii, C-iv, D-i
(b) A-iii, B-iv, C-i, D-ii
(c) A-i, B-ii, C-iii, D-iv
(d) A-iv, B-iii, C-ii, D-i

94. उ.प्र. पुलिस रेगुलेशन के अंतर्गत ग्राम चौकीदार अपने कर्तव्यों के सम्यक् पालन के लिए निम्नलिखित के प्रति उत्तरदायी है :

- (a) पुलिस अधीक्षक
(b) अधीनस्थ उप-निरीक्षक
(c) पुलिस थाने का भारसाधक अधिकारी
(d) जिला मजिस्ट्रेट

95. भा.ना.सु.सं., 2023 की निम्नलिखित में से किस धारा के अंतर्गत मजिस्ट्रेट परिवाद को खारिज करेगा ?

- (a) धारा 226
(b) धारा 227(2)
(c) धारा 225(3)
(d) धारा 225(2)

96. As per Section 1 of Police Act, 1861 the word 'property' includes :

- (a) movable and immovable property
- (b) movable property only
- (c) movable property, money or valuable security
- (d) movable property, immovable property, money or valuable security

97. Which of the following Section of the BNS, 2023 defines 'terrorist act' ?

- (a) Section 115
- (b) Section 113
- (c) Section 114
- (d) Section 112

98. Which of the following pairs is *not* correctly matched ?

- (a) Section 22, - Accident in doing a lawful act BNS, 2023
- (b) Section 15, - Act of a Judge when acting judicially BNS, 2023
- (c) Section 21, - Act of a child above seven years and under twelve years of age, of immature understanding BNS, 2023
- (d) Section 20, - Act of a child under seven years of age BNS, 2023

99. In which of the following case the Supreme Court affirmed that the fifteen days police custody must be sought within the first forty days for offence punishable up to ten years of imprisonment ?

- (a) Satendra Kumar Antil v. CBI
- (b) Arnab Goswami v. State of Maharashtra
- (c) Sushila Agrawal v. NCT
- (d) Hyder Ali v. State of Karnataka & Others

96. पुलिस अधिनियम, 1861 की धारा 1 के अनुसार शब्द 'सम्पत्ति' में सम्मिलित है :

- (a) चल एवं अचल सम्पत्ति
- (b) केवल चल सम्पत्ति
- (c) चल सम्पत्ति, धन या मूल्यवान् प्रतिभूति
- (d) चल सम्पत्ति, अचल सम्पत्ति, धन या मूल्यवान् प्रतिभूति

97. भा.न्या.सं., 2023 की निम्नलिखित में से किस धारा में 'आतंकवादी कृत्य' को परिभाषित किया गया है ?

- (a) धारा 115
- (b) धारा 113
- (c) धारा 114
- (d) धारा 112

98. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?

- (a) धारा 22, - विधिपूर्ण कार्य को करने में भा.न्या. सं., 2023 दुर्घटना
- (b) धारा 15, - न्यायिक रूप से कार्य करते हुए भा.न्या. सं., 2023 न्यायाधीश का कार्य
- (c) धारा 21, - सात वर्ष से ऊपर, किन्तु बारह वर्ष से कम आयु के अपरिपक्व समझ के बालक का कार्य भा.न्या. सं., 2023
- (d) धारा 20, - सात वर्ष से कम आयु के बालक भा.न्या. सं., 2023 का कार्य

99. निम्नलिखित में से किस वाद में सर्वोच्च न्यायालय ने पुष्टि की कि पन्द्रह दिन की पुलिस अभिरक्षा, दस वर्ष तक के कारावास से दंडनीय अपराधों के लिए प्रथम चालीस दिन के भीतर ली जानी चाहिए ?

- (a) सतेन्द्र कुमार अंतिल बनाम सी.बी.आई. में
- (b) अर्नब गोस्वामी बनाम महाराष्ट्र राज्य में
- (c) सुशीला अग्रवाल बनाम राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र में
- (d) हैदर अली बनाम कर्नाटक राज्य एवं अन्य में



100. Section 5 of the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023 does *not* include which one of the following ?

- (a) Conduct (b) Occasion
(c) Effect (d) Cause

101. Consider the following statements with reference to the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 :

1. Whoever commits the offence of trafficking shall be punished with rigorous imprisonment for a term which shall not be less than seven years, but which may extend to ten years, and shall also be liable to a fine.

2. The consent of the victim is immaterial in the determination of the offence of trafficking.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) Only 1
(b) Only 2
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

102. Consider the following statements with reference to the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 :

The punishments to which offenders are liable under the provisions of this Sanhita are :

1. Imprisonment for life, that is to say, maximum up to twenty years of imprisonment.
2. Rigorous imprisonment, that is, with hard labour.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) Both 1 and 2
(b) Only 2
(c) Only 1
(d) Neither 1 nor 2

100. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 की धारा 5 निम्नलिखित में से किसको सम्मिलित नहीं करती है ?

- (a) आचरण को (b) अवसर को
(c) प्रभाव को (d) कारण को

101. भारतीय न्याय संहिता, 2023 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. जो कोई दुर्व्यापार का अपराध करता है वह कठिन कारावास से, जिसकी अवधि सात वर्ष से कम की नहीं होगी, किन्तु जिसका विस्तार दस वर्ष तक हो सकेगा, दंडित किया जाएगा और जुर्माने का भी दायी होगा।
2. दुर्व्यापार के अपराध की अवधारण में, पीड़ित की सम्मति महत्वहीन है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1, न ही 2

102. भारतीय न्याय संहिता, 2023 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

अपराधी, इस संहिता के उपबंधों के अधीन जिन दण्डों से दायी हैं, वे हैं :

1. आजीवन कारावास, अर्थात् अधिकतम बीस वर्ष तक का कारावास
2. कठिन कारावास, अर्थात् कठोर श्रम के साथ

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?

- (a) 1 और 2 दोनों
(b) केवल 2
(c) केवल 1
(d) न तो 1, न ही 2

103. Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I

List II

- | | |
|---|-----------------------------|
| A. Court of Session | i. Section 22, BNSS, 2023 |
| B. Executive Magistrate | ii. Section 8, BNSS, 2023 |
| C. Court by which offences are triable | iii. Section 14, BNSS, 2023 |
| D. Sentences which High Courts and Sessions Judges may pass | iv. Section 21, BNSS, 2023 |

Codes :

- (a) A-ii, B-iii, C-iv, D-i
 (b) A-iii, B-iv, C-ii, D-i
 (c) A-iv, B-ii, C-iii, D-i
 (d) A-ii, B-iv, C-iii, D-i

104. Ramesh, who is a citizen of India and a resident of Prayagraj, commits a murder in England. He is later found in Jaipur. Where can he be tried and convicted of the murder ?

- (a) In England
 (b) In Prayagraj
 (c) In Delhi
 (d) In Jaipur

105. The maxim 'De minimis non curat lex' is provided under which Section of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 ?

- (a) Section 33
 (b) Section 31
 (c) Section 32
 (d) Section 34

103. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनिए :

सूची I

सूची II

- | | |
|--|----------------------------------|
| A. सत्र (सेशन) न्यायालय | i. धारा 22, भा.ना.सु.सं., 2023 |
| B. कार्यपालक मजिस्ट्रेट | ii. धारा 8, भा.ना.सु.सं., 2023 |
| C. न्यायालय जिनके द्वारा अपराध विचारणीय हैं | iii. धारा 14, भा.ना.सु.सं., 2023 |
| D. दण्डादेश जो उच्च न्यायालय और सत्र (सेशन) न्यायालय पारित कर सकेंगे | iv. धारा 21, भा.ना.सु.सं., 2023 |

कूट :

- (a) A-ii, B-iii, C-iv, D-i
 (b) A-iii, B-iv, C-ii, D-i
 (c) A-iv, B-ii, C-iii, D-i
 (d) A-ii, B-iv, C-iii, D-i

104. रमेश, जो कि भारत का नागरिक है एवं प्रयागराज का निवासी है, इंग्लैण्ड में हत्या कारित करता है। बाद में वह जयपुर में पाया जाता है। उसे कहाँ पर हत्या के लिए विचारित और दोषसिद्ध किया जा सकेगा ?

- (a) इंग्लैण्ड में
 (b) प्रयागराज में
 (c) दिल्ली में
 (d) जयपुर में

105. 'डी मिनिमिस नॉन क्यूरेट लैक्स' सूत्र भारतीय न्याय संहिता, 2023 की किस धारा के अंतर्गत निहित है ?

- (a) धारा 33
 (b) धारा 31
 (c) धारा 32
 (d) धारा 34



106. Who may give evidence of agreement varying terms of document under Section 102 of Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023 ?

- (a) Persons who are parties to a document
- (b) Representatives in interest of the persons who are parties to a document
- (c) Persons who are not parties to a document
- (d) Persons who are not parties to a document and Representatives in interest of the persons who are parties to a document both

107. The idea of 'Welfare State' in the Indian Constitution is enshrined in its :

- (a) Fundamental Rights
- (b) Directive Principles of State Policy
- (c) Preamble
- (d) Seventh Schedule

108. Anything discovered in consequence of information received from accused may be proved under proviso of Section 23(2) of Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023. The Supreme Court held presence of two independent witnesses essential at the time of receiving information and discovery of thing on such information in the case of :

- (a) Chandrapal v. State of Chhattisgarh, AIR 2022 SC 2542
- (b) Ramanand alias Nandlal Bharti v. State of U.P. AIR 2022 SC 5273
- (c) State of Rajasthan v. Raja Ram (2023) 8 SCC 180
- (d) Subramanya v. State of Karnataka AIR 2022 SC 5110



106. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 की धारा 102 के अंतर्गत दस्तावेज के निबन्धनों में फेर-फार करने वाले करार का साक्ष्य कौन दे सकेगा ?

- (a) वे व्यक्ति जो दस्तावेज के पक्षकार हैं
- (b) वे व्यक्ति जो दस्तावेज के पक्षकारों के हित प्रतिनिधि हैं
- (c) वे व्यक्ति जो दस्तावेज के पक्षकार नहीं हैं
- (d) वे व्यक्ति जो दस्तावेज के पक्षकार नहीं हैं एवं वे व्यक्ति जो दस्तावेज के पक्षकारों के हित प्रतिनिधि हैं, दोनों



107. भारतीय संविधान में "कल्याणकारी राज्य" का विचार प्रतिष्ठापित है :

- (a) मूल अधिकारों में
- (b) राज्य के नीति निदेशक तत्वों में
- (c) उद्देशिका में
- (d) सातवीं अनुसूची में

108. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 की धारा 23(2) के परंतुक के अन्तर्गत किसी अभियुक्त से प्राप्त सूचना के परिणामस्वरूप किसी तथ्य का पता लगने को सिद्ध किया जा सकेगा। उच्चतम न्यायालय ने निम्नलिखित किस वाद में अभिनिर्धारित किया कि ऐसी सूचना प्राप्त करते समय तथा ऐसी सूचना से तथ्य का पता लगते समय दो स्वतंत्र साक्षियों की उपस्थिति आवश्यक है ?

- (a) चन्द्रपाल बनाम छत्तीसगढ़ राज्य, ए.आई.आर. 2022 एस.सी. 2542
- (b) रामानंद उर्फ नन्दलाल भारती बनाम उ.प्र. राज्य, ए.आई.आर. 2022 एस.सी. 5273
- (c) राजस्थान राज्य बनाम राजा राम (2023) 8 एस.सी.सी. 180
- (d) सुब्रमन्या बनाम कर्नाटक राज्य, ए.आई.आर. 2022 एस.सी. 5110

109. When may the evidence of previous bad character of an accused be relevant in criminal proceedings ?

- (a) When previous bad character relates to offence committed against a child.
- (b) When previous bad character relates to economic offence.
- (c) When evidence of good character of accused has been given.
- (d) When previous bad character is highly immoral.

110. Which one of the following provision of BSA, 2023 provides that "Where a video recording is simultaneously stored in electronic form and transmitted or broadcast or transferred to another, each of the stored recordings is considered primary evidence" ?

- (a) Explanation 4 of Section 57
- (b) Explanation 7 of Section 57
- (c) Explanation 6 of Section 57
- (d) Explanation 5 of Section 57

111. Which of the following pairs is *not* correctly matched ?

- (a) Bailable offence : Section 2(1)(c) BNSS, 2023
- (b) Investigation : Section 2(1)(l) BNSS, 2023
- (c) Cognizable offence : Section 2(1)(d) BNSS, 2023
- (d) Inquiry : Section 2(1)(k) BNSS, 2023

109. अभियुक्त के पूर्व बुरे शील का साक्ष्य आपराधिक कार्यवाहियों में कब सुसंगत हो सकेगा ?

- (a) जबकि पूर्व का बुरा शील बच्चों के विरुद्ध कारित अपराध से संबंधित है।
- (b) जबकि पूर्व का बुरा शील आर्थिक अपराध से संबंधित है।
- (c) जबकि अभियुक्त के अच्छे शील का साक्ष्य दिया जाता है।
- (d) जबकि पूर्व का बुरा शील अत्यधिक अनैतिक है।

110. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 का निम्नलिखित में से कौन-सा उपबन्ध प्रावधान करता है कि "जहाँ किसी वीडियो रिकॉर्डिंग को इलेक्ट्रॉनिक प्ररूप में एक साथ संग्रहित किया जाता है और किसी अन्य व्यक्ति को पारेषित या प्रसारित या अंतरित किया जाता है, तो प्रत्येक संग्रहित रिकॉर्डिंग प्राथमिक साक्ष्य है" ?

- (a) धारा 57 के स्पष्टीकरण 4 के अनुसार
- (b) धारा 57 के स्पष्टीकरण 7 के अनुसार
- (c) धारा 57 के स्पष्टीकरण 6 के अनुसार
- (d) धारा 57 के स्पष्टीकरण 5 के अनुसार

111. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?

- (a) जमानतीय अपराध : धारा 2(1)(ग) भा.ना.सु.सं., 2023
- (b) अन्वेषण : धारा 2(1)(ठ) भा.ना.सु.सं., 2023
- (c) संज्ञेय अपराध : धारा 2(1)(घ) भा.ना.सु.सं., 2023
- (d) जांच : धारा 2(1)(ट) भा.ना.सु.सं., 2023



112. Which of the following is *not* correctly matched ?

- (a) Confidential communications with legal advisers – Section 127 of the BSA, 2023
- (b) Communications during marriage – Section 128 of the BSA, 2023
- (c) Professional communications – Section 132 of the BSA, 2023
- (d) Official communications – Section 130 of the BSA, 2023

113. Which one of the following Schedule of the Constitution of India contains provisions regarding anti-defection ?

- (a) Fifth Schedule
- (b) Second Schedule
- (c) Eighth Schedule
- (d) Tenth Schedule

114. Under the BNSS, 2023, who can file an application for Plea Bargaining ?

- (a) The public prosecutor
- (b) The investigating officer
- (c) The accused of the offence
- (d) The victim of the offence

115. The provision of 'civil aviation personnel to be police force' was inserted by :

- (a) U.P. Act No. 33 of 2000
- (b) U.P. Act No. 32 of 2001
- (c) U.P. Act No. 33 of 2001
- (d) U.P. Act No. 32 of 2000

116. Who is given protection from arrest under Section 42 of the BNSS, 2023 ?

- (a) Members of Parliament
- (b) President of India
- (c) Judicial Officers
- (d) Members of Armed Forces

112. निम्नलिखित में से कौन-सा सही सुमेलित नहीं है ?

- (a) विधिक सलाहकारों से गोपनीय संसूचनाएँ – भा.सा.अ., 2023 की धारा 127
- (b) विवाहित स्थिति के दौरान संसूचनाएँ – भा.सा.अ., 2023 की धारा 128
- (c) वृत्तिक संसूचनाएँ – भा.सा.अ., 2023 की धारा 132
- (d) शासकीय संसूचनाएँ – भा.सा.अ., 2023 की धारा 130

113. भारत के संविधान की निम्नलिखित में से कौन-सी एक अनुसूची में दल-बदल निषेध विषयक उपबंध हैं ?

- (a) पाँचवीं अनुसूची
- (b) दूसरी अनुसूची
- (c) आठवीं अनुसूची
- (d) दसवीं अनुसूची

114. भा.ना.सु.सं., 2023 के अंतर्गत सौदा-अभिवाक् के लिए निम्नलिखित में से कौन आवेदन कर सकता है ?

- (a) लोक अभियोजक
- (b) अन्वेषण अधिकारी
- (c) किसी अपराध का अभियुक्त व्यक्ति
- (d) अपराध से पीड़ित व्यक्ति

115. 'नागरिक उड्डयन कार्मिक पुलिस बल होगा' का प्रावधान _____ से जोड़ा गया।

- (a) उ.प्र. अधिनियम सं. 33 वर्ष 2000
- (b) उ.प्र. अधिनियम सं. 32 वर्ष 2001
- (c) उ.प्र. अधिनियम सं. 33 वर्ष 2001
- (d) उ.प्र. अधिनियम सं. 32 वर्ष 2000

116. भा.ना.सु.सं., 2023 की धारा 42 के अंतर्गत गिरफ्तारी से किसे संरक्षण दिया गया है ?

- (a) संसद सदस्यों को
- (b) भारत के राष्ट्रपति को
- (c) न्यायिक अधिकारियों को
- (d) सशस्त्र बलों के सदस्यों को



117. Which of the following provision of the BNSS, 2023 is *not* related to Appeals ?

- (a) Section 500 (b) Section 89
(c) Section 496 (d) Section 495

118. The Bharatiya Nagrik Suraksha Sanhita, 2023 is divided into :

- (a) Chapter XXXVII, Section 484
(b) Chapter XXXIX, Section 531
(c) Chapter XXXIX, Section 484
(d) Chapter XXXVII, Section 531

119. Which court may order to execute a bond for keeping the peace on conviction of a person ?

- I. Session Court
II. Appellate Court
III. Revisional Court

Choose the correct answer using the codes given below :

- (a) Only I and II are correct.
(b) All I, II and III are correct.
(c) Only II is correct.
(d) Only I is correct.

120. 'A', knowing that her husband 'B' has committed murder, knowingly conceals in order to save him from legal punishment. 'A' is liable for :

- (a) Harboursing
(b) Abetment by aid
(c) No offence
(d) Murder by reason of having common intention

117. निम्नलिखित में से भा.ना.सु.सं., 2023 का कौन-सा उपबंध अपील से संबंधित नहीं है ?

- (a) धारा 500 (b) धारा 89
(c) धारा 496 (d) धारा 495

118. भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 को विभाजित किया गया है :

- (a) अध्याय 37, धारा 484 में
(b) अध्याय 39, धारा 531 में
(c) अध्याय 39, धारा 484 में
(d) अध्याय 37, धारा 531 में

119. किसी व्यक्ति की दोषसिद्धि पर परिशांति कायम करने के लिए प्रतिभूति निष्पादन के लिए आदेश कौन-सा न्यायालय दे सकता है ?

- I. सत्र (सेशन) न्यायालय
II. अपीलीय न्यायालय
III. पुनरीक्षण न्यायालय

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) केवल I एवं II सही हैं।
(b) सभी I, II एवं III सही हैं।
(c) केवल II सही है।
(d) केवल I सही है।

120. 'अ', यह जानते हुए कि उसके पति 'ब' ने हत्या की है, 'ब' को वैध दण्ड से प्रतिच्छादित करने के लिए जानबूझकर छिपा लेती है। 'अ' उत्तरदायी है :

- (a) संश्रय देने के लिए
(b) सहायता द्वारा दुष्प्रेरण के लिए
(c) किसी अपराध के लिए नहीं
(d) सामान्य आशय रखने के कारण हत्या के लिए



121. Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I	List II
A. Anticipatory Bail	i. Section 307, BNSS, 2023
B. Cognizance of offences by Magistrate	ii. Section 129, BNSS, 2023
C. Language of Courts	iii. Section 482, BNSS, 2023
D. Security for good behaviour from habitual offenders	iv. Section 210, BNSS, 2023

Codes :

- (a) A-ii, B-iv, C-i, D-iii
 (b) A-i, B-iii, C-iv, D-ii
 (c) A-iii, B-iv, C-i, D-ii
 (d) A-iv, B-ii, C-iii, D-i

122. Under Section 41 of BNS, 2023, no right of private defence of property is available against the offence of :

- (a) Robbery
 (b) Criminal breach of trust
 (c) Theft
 (d) Criminal trespass

123. Which one of the following Section of the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023 says, "When facts not otherwise relevant become relevant" ?

- (a) Section 8
 (b) Section 16
 (c) Section 18
 (d) Section 9

121. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनिए :

सूची I	सूची II
A. अग्रिम जमानत	i. धारा 307, भा.ना.सु.सं., 2023
B. मजिस्ट्रेट द्वारा अपराधों का संज्ञान	ii. धारा 129, भा.ना.सु.सं., 2023
C. न्यायालयों की भाषा	iii. धारा 482, भा.ना.सु.सं., 2023
D. आभ्यासिक अपराधियों से सदाचार के लिए प्रतिभूति	iv. धारा 210, भा.ना.सु.सं., 2023

कूट :

- (a) A-ii, B-iv, C-i, D-iii
 (b) A-i, B-iii, C-iv, D-ii
 (c) A-iii, B-iv, C-i, D-ii
 (d) A-iv, B-ii, C-iii, D-i

122. भा.न्या.सं., 2023, की धारा 41 के अन्तर्गत, सम्पत्ति की प्राइवेट प्रतिरक्षा का अधिकार निम्नलिखित अपराध के विरुद्ध उपलब्ध नहीं है :

- (a) लूट
 (b) आपराधिक न्यास भंग
 (c) चोरी
 (d) आपराधिक अतिचार

123. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 की निम्नलिखित में से कौन-सी धारा कहती है, "वे तथ्य जो अन्यथा सुसंगत नहीं हैं कब सुसंगत हैं" ?

- (a) धारा 8
 (b) धारा 16
 (c) धारा 18
 (d) धारा 9

24. In which of the following case has the Supreme Court reiterated that the summons issued by the Police / investigating agency to an accused for appearance as per Section 35 of the BNSS, 2023 cannot be served electronically ?

- (a) Satendra Kumar Antil v. C.B.I. & Anr.
(b) Ramesh Chandra Garg v. C.B.I.
(c) Sunil Dharma Mane v. National Investigation Agency
(d) Badshah Majid Malik v. Directorate of Enforcement

25. In which Section of the BNSS, 2023 is it provided that a male child below the age of fifteen years cannot be called to police station ?

- (a) Section 179 (b) Section 180
(c) Section 181 (d) Section 178

6. Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I
(Subject Matter)

List II
(Section of
Bharatiya Nyaya
Samhita, 2023)

- A. Dowry death i. Section 22
B. Act of person of unsound mind ii. Section 80
C. Punishment for rape iii. Section 114
D. Hurt iv. Section 64

Codes :

- (a) A-ii, B-i, C-iv, D-iii
(b) A-iv, B-i, C-iii, D-ii
(c) A-i, B-ii, C-iii, D-iv
(d) A-iii, B-ii, C-i, D-iv

124. निम्नलिखित में से किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने दोहराया है कि भा.ना.सु.सं., 2023 की धारा 35 के अनुसार पुलिस / अन्वेषण अभिकरण द्वारा किसी अभियुक्त की उपस्थिति के लिए जारी समन इलेक्ट्रॉनिक रूप से तामील नहीं कराया जा सकता है ?

- (a) सतेन्द्र कुमार अंतिल बनाम सी.बी.आई. और अन्य में
(b) रमेश चंद्र गर्ग बनाम सी.बी.आई. में
(c) सुनिल धर्म माने बनाम राष्ट्रीय अन्वेषण अभिकरण में
(d) बादशाह माजिद मलिक बनाम प्रवर्तन निदेशालय में

125. भा.ना.सु.सं., 2023 की किस धारा में यह प्रावधान है कि पंद्रह वर्ष से कम आयु के बालक को पुलिस स्टेशन पर नहीं बुलाया जा सकता है ?

- (a) धारा 179 (b) धारा 180
(c) धारा 181 (d) धारा 178

126. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनिए :

सूची I
(विषय वस्तु)

सूची II
(भारतीय न्याय संहिता,
2023 की धारा)

- A. दहेज मृत्यु i. धारा 22
B. विकृतचित्त व्यक्ति का कार्य ii. धारा 80
C. बलात्संग के लिए दण्ड iii. धारा 114
D. उपहति iv. धारा 64

कूट :

- (a) A-ii, B-i, C-iv, D-iii
(b) A-iv, B-i, C-iii, D-ii
(c) A-i, B-ii, C-iii, D-iv
(d) A-iii, B-ii, C-i, D-iv



127. Which one of the following is *not* correctly matched according to the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 ?

- (a) Valuable security – Section 2(31)
- (b) Wrongful gain – Section 2(36)
- (c) Public servant – Section 2(27)
- (d) Punishment – Section 4

128. 'A', a private doctor running his own clinic, refuses to provide medical treatment to 'B', a victim of acid attack.

'A' is liable under which one of the following Section of the BNS ?

- (a) Section 200
- (b) Section 203
- (c) Section 201
- (d) Section 202

129. Which of the following case is *not* related to the doctrine of 'mens rea' ?

- (a) M.H. Hoskot v. State of Maharashtra
- (b) Nathulal v. State of Madhya Pradesh
- (c) Sherras v. De Rutzen
- (d) Sweet v. Parsley

130. Under which Article of the Indian Constitution the Governor can refer a Bill for the approval of the President ?

- (a) Article 199
- (b) Article 201
- (c) Article 198
- (d) Article 200

131. In which of the following Section of the Police Act, 1861 the duties of police officers are prescribed ?

- (a) Section 21
- (b) Section 23
- (c) Section 24
- (d) Section 22

127. भारतीय न्याय संहिता, 2023 के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही सुमेलित नहीं है ?

- (a) मूल्यवान् प्रतिभूति – धारा 2(31)
- (b) सदोष अभिलाभ – धारा 2(36)
- (c) लोक सेवक – धारा 2(27)
- (d) दण्ड – धारा 4

128. अपना स्वयं का क्लिनिक चलाने वाला एक निजी डॉक्टर 'क', एसिड हमले की पीड़िता 'ख' को चिकित्सा उपचार प्रदान करने से इनकार करता है।

भा.न्या.सं. की निम्नलिखित में से किस धारा के अंतर्गत 'क' उत्तरदायी है ?

- (a) धारा 200
- (b) धारा 203
- (c) धारा 201
- (d) धारा 202

129. निम्नलिखित में से कौन-सा वाद 'आपराधिक मनःस्थिति' के सिद्धांत से संबंधित नहीं है ?

- (a) एम.एच. हॉस्कोट बनाम महाराष्ट्र राज्य
- (b) नाथूलाल बनाम मध्य प्रदेश राज्य
- (c) शेरराज बनाम डी रुटजेन
- (d) स्वीट बनाम पार्सले

130. भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के अंतर्गत राज्यपाल विधेयक को अनुमोदन के लिए राष्ट्रपति को भेज सकता है ?

- (a) अनुच्छेद 199
- (b) अनुच्छेद 201
- (c) अनुच्छेद 198
- (d) अनुच्छेद 200

131. पुलिस अधिनियम, 1861 की निम्नलिखित में से किस धारा में पुलिस अधिकारियों के कर्तव्यों का प्रावधान है ?

- (a) धारा 21
- (b) धारा 23
- (c) धारा 24
- (d) धारा 22

132. 'A' intentionally causes B's death, partly by illegally omitting to give 'B' food, and partly by beating 'B'. 'A' has committed the offence of :

- (a) Grievous hurt
- (b) Murder
- (c) Culpable homicide not amounting to murder
- (d) Attempt to murder

133. In which of the following Section of the Police Act, 1861, the provision for the appointment of special police officer has been provided ?

- (a) Section 19
- (b) Section 16
- (c) Section 20
- (d) Section 17

134. The District Judges are appointed by :

- (a) The State Public Service Commission
- (b) The Chief Justice of High Court
- (c) The Governor of the State
- (d) The Chief Minister of the State

135. In which of the following case did the Supreme Court of India sustain the conviction and death sentence for the offence of murder on the basis of circumstantial evidence only ?

- (a) Har Dayal v. State of Uttar Pradesh (1976)
- (b) Vaibhav v. State of Maharashtra (2025)
- (c) Anwar Ali v. State of Himachal Pradesh (2020)
- (d) Abdul Nassar v. State of Kerala (2025)

132. 'क' अंशतः 'ख' को भोजन देने का अवैध रूप से लोप करके और अंशतः 'ख' को पीट कर जानबूझकर 'ख' की मृत्यु कारित करता है। 'क' ने अपराध कारित किया है :

- (a) घोर उपहति का
- (b) हत्या का
- (c) आपराधिक मानव वध का जो कि हत्या की श्रेणी में नहीं आता है
- (d) हत्या के प्रयत्न का

133. पुलिस अधिनियम, 1861 की निम्नलिखित में से किस धारा में विशेष पुलिस अधिकारी की नियुक्ति का प्रावधान दर्शाया गया है ?

- (a) धारा 19
- (b) धारा 16
- (c) धारा 20
- (d) धारा 17

134. जिला न्यायाधीशों की नियुक्ति निम्नलिखित के द्वारा की जाती है :

- (a) राज्य लोक सेवा आयोग
- (b) उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश
- (c) राज्य के राज्यपाल
- (d) राज्य के मुख्यमंत्री

135. निम्नलिखित में से किस वाद में भारतीय उच्चतम न्यायालय ने केवल परिस्थितिजन्य साक्ष्य के आधार पर हत्या के अपराध के लिए दोषसिद्धि एवं मृत्युदण्ड को बनाए रखा ?

- (a) हर दयाल बनाम उत्तर प्रदेश राज्य (1976)
- (b) वैभव बनाम महाराष्ट्र राज्य (2025)
- (c) अनवर अली बनाम हिमाचल प्रदेश राज्य (2020)
- (d) अब्दुल नासर बनाम केरल राज्य (2025)



136. The principle laid down in Pakala Narayan Swami's case relating to the relevancy of a dying declaration was accepted by the Supreme Court of India in which of the following case ?

- (a) Jayamma v. State of Karnataka
- (b) Wazir Chand v. State of Haryana
- (c) Kusa v. State of Orissa

(d) Kaushal Rao v. State of Bombay

137. Who chaired the first meeting of the 'Constituent Assembly' ?

- (a) Dr. Rajendra Prasad
- (b) Dr. B.R. Ambedkar
- (c) Pt. Jawaharlal Nehru

(d) Dr. Sachchidanand Sinha

138. Which one of the following pairs is *not* correctly matched ?

(a) Disproved – Section 2(1)(c) of BSA, 2023

(b) May Presume – Section 2(1)(h) of BSA, 2023

(c) Shall Presume – Section 2(1)(d) of BSA, 2023

(d) Conclusive Proof – Section 2(1)(b) of BSA, 2023

139. Section 398 of BNSS, 2023 provides for :

(a) Victim Protection Scheme

(b) Witness Protection Scheme

(c) Both Victim Protection Scheme and Witness Protection Scheme

(d) Neither Victim Protection Scheme nor Witness Protection Scheme

136. पाकला नारायण स्वामी के वाद में प्रतिपादित मृत्युकालिक कथन की सुसंगतता के सिद्धांत को भारतीय उच्चतम न्यायालय ने निम्नलिखित में से किस वाद में स्वीकार किया ?

- (a) जयम्मा बनाम कर्नाटक राज्य में
- (b) वजीर चंद बनाम हरियाणा राज्य में
- (c) कुसा बनाम उड़ीसा राज्य में

(d) कौशल राव बनाम बम्बई राज्य में

137. 'संविधान सभा' की प्रथम बैठक की अध्यक्षता किसने की थी ?

- (a) डॉ. राजेन्द्र प्रसाद
- (b) डॉ. बी.आर. अम्बेडकर
- (c) पं. जवाहरलाल नेहरू

(d) डॉ. सच्चिदानंद सिन्हा

138. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?

(a) 'नासाबित – धारा 2(1)(ग) भा.सा.अ., 2023

(b) उपधारणा कर सकेगा – धारा 2(1)(ज) भा.सा.अ., 2023

(c) उपधारणा करेगा – धारा 2(1)(घ) भा.सा.अ., 2023

(d) निश्चायक सबूत – धारा 2(1)(ख) भा.सा.अ., 2023

139. भा.ना.सु.सं., 2023 की धारा 398 निम्नलिखित के बारे में उपबंध करती है :

(a) पीड़ित संरक्षण स्कीम

(b) साक्षी संरक्षण स्कीम

(c) पीड़ित संरक्षण स्कीम और साक्षी संरक्षण स्कीम, दोनों

(d) न ही पीड़ित संरक्षण स्कीम, न ही साक्षी संरक्षण स्कीम

140. When the person in respect of whom the inquiry is made is a child, who shall execute the bond for keeping peace or maintaining good behaviour under BNSS, 2023 ?

- (a) By both parents of the child and by sureties
- (b) Only by parents of the child
- (c) Only by sureties
- (d) Only by legal guardian

141. Which punishment cannot be given under Section 7 of the Police Act, 1861 ?

- (a) Deprivation of good conduct pay
- (b) Confinement to quarters for a term not exceeding fifty days
- (c) Removal from any office of distinction or special emolument
- (d) Fine to any amount not exceeding one month's pay

142. 'A', a police officer, tortures 'B' in order to induce 'B' to confess that he committed a crime. Under which of the following Section of the BNS is the police officer guilty of an offence ?

- (a) Section 117(2)
- (b) Section 123
- (c) Section 118(2)
- (d) Section 120(1)

143. Any member of a group or gang, either singly or jointly, selling public examination question papers, commits the offence of :

- (a) Organised crime
- (b) Receiving stolen property
- (c) Terrorist act
- (d) Petty organised crime

140. जब किसी व्यक्ति जिसके बारे में जाँच की जाती है, शिशु है, तब शांति या सदाचार बनाए रखने के लिए भा.ना.सु.सं., 2023 के अंतर्गत बंध-पत्र किसके द्वारा निष्पादित किया जाएगा ?

- (a) शिशु के माता-पिता एवं प्रतिभुओं दोनों द्वारा
- (b) केवल शिशु के माता-पिता द्वारा
- (c) केवल प्रतिभुओं द्वारा
- (d) केवल विधिक संरक्षक द्वारा

141. पुलिस अधिनियम, 1861 की धारा 7 के अंतर्गत कौन-सा दण्ड नहीं दिया जा सकता है ?

- (a) सदाचरण वेतन से वंचित करना
- (b) पचास दिनों से अनधिक कालावधि के लिए क्वार्टर परिरोध
- (c) विशिष्ट या विशेष उपलब्धि के किसी पद से हटाना
- (d) एक माह के वेतन से अनधिक किसी राशि का जुर्माना

142. 'अ', एक पुलिस अधिकारी, 'ब' को यह संस्वीकृति कराने के लिए कि उसने अपराध किया है, उसे उत्प्रेरित करने के लिए यातना देता है। भा.न्या.सं. की निम्नलिखित में से किस धारा के अंतर्गत पुलिस अधिकारी अपराध करने का दोषी है ?

- (a) धारा 117(2)
- (b) धारा 123
- (c) धारा 118(2)
- (d) धारा 120(1)

143. कोई समूह या टोली का सदस्य होते हुए या तो अकेले या संयुक्त रूप से लोक परीक्षा प्रश्न पत्रों का विक्रय करता है, तो वह निम्न अपराध कारित करता है :

- (a) संगठित अपराध
- (b) चुराई हुई संपत्ति को प्राप्त करना
- (c) आतंकवादी कृत्य
- (d) छोटा संगठित अपराध



144. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R) :

Assertion (A) : The offence of waging war is sometimes confused with rioting.

Reason (R) : An unlawful assembly has a minimum of five members.

Select the correct answer using the codes given below :

- (a) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (b) Both (A) and (R) are true, but (R) is *not* the correct explanation of (A).
- (c) (A) is false, but (R) is true.
- (d) (A) is true, but (R) is false.

145. Which Section of the Police Act, 1861 deals with the 'constitution of force' ?

- (a) Section 1(b)
- (b) Section 2(a)
- (c) Section 3
- (d) Section 2

146. In which chapter of BNSS, 2023, the general provisions as to inquiries and trials are provided ?

- (a) 26
- (b) 27
- (c) 28
- (d) 29

147. Which one of the following is *not* the duty prescribed for the mounted police under U.P. Police Regulations?

- (a) Suppressing organized dacoity
- (b) Traffic control duty
- (c) Suppressing unorganized criminals
- (d) Patrolling roads

144. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक को अधिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है:

अधिकथन (A) : युद्ध छेड़ने का अपराध कभी-कभी दंगा करने के अपराध के साथ भ्रान्ति उत्पन्न करता है।

कारण (R) : एक विधिविरुद्ध जमाव में कम-से-कम पाँच सदस्य होते हैं।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
- (b) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।
- (c) (A) गलत है, परन्तु (R) सत्य है।
- (d) (A) सत्य है, परन्तु (R) गलत है।

145. 'बल के गठन' से पुलिस अधिनियम, 1861 की कौन-सी धारा संबंधित है ?

- (a) धारा 1(ख)
- (b) धारा 2(क)
- (c) धारा 3
- (d) धारा 2

146. जाँचों और विचारणों के बारे में साधारण उपबंध भा.ना.सु.सं., 2023 के किस अध्याय में उल्लिखित हैं ?

- (a) 26
- (b) 27
- (c) 28
- (d) 29

147. उ.प्र. पुलिस रेगुलेशन के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन-सा सवार पुलिस का विहित कर्तव्य *नहीं* है ?

- (a) संगठित डकैतियों का दमन करना
- (b) यातायात नियंत्रण के कर्तव्य
- (c) असंगठित अपराधियों का दमन करना
- (d) सड़कों पर गश्त करना

148. Consider the various punishments mentioned in Section 4 of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 and arrange them in correct order :

- i. Forfeiture of property
- ii. Community service
- iii. Imprisonment
- iv. Fine

Select the correct answer from the codes given below :

- (a) iii, i, ii, iv
- (b) i, ii, iii, iv
- (c) ii, iv, iii, i
- (d) iii, i, iv, ii

149. Consider the following events and arrange these in correct chronological order starting from the earliest to the last activity as per the provisions of the Police Act, 1861 and Regulations :

- I. Superintendence in the State Government
- II. Inspector-General of Police
- III. Powers of Inspector-General
- IV. Appointment and dismissal, etc., of inferior officers

Select the correct answer from the codes given below :

- (a) II, III, I, IV
- (b) II, III, IV, I
- (c) I, II, III, IV
- (d) IV, III, II, I

150. 'Voyeurism' is defined under which Section of the BNS ?

- (a) Section 77
- (b) Section 76
- (c) Section 75
- (d) Section 133

148. भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा 4 में वर्णित विभिन्न दण्डों पर विचार कीजिए तथा उन्हें सही क्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :

- i. संपत्ति की जब्ती
- ii. सामुदायिक सेवा
- iii. कारावास
- iv. जुर्माना

नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) iii, i, ii, iv
- (b) i, ii, iii, iv
- (c) ii, iv, iii, i
- (d) iii, i, iv, ii

149. निम्नलिखित घटनाओं पर विचार कीजिए तथा इन्हें पुलिस अधिनियम, 1861 एवं विनियम के उपबंधों के अनुसार सबसे पहले से लेकर आखिरी गतिविधि तक सही कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- I. राज्य सरकार में अधीक्षण विहित होना
- II. पुलिस महानिरीक्षक
- III. महानिरीक्षक की शक्तियाँ
- IV. अवर अधिकारियों की नियुक्ति और पदच्युति इत्यादि

नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) II, III, I, IV
- (b) II, III, IV, I
- (c) I, II, III, IV
- (d) IV, III, II, I

150. 'दृश्यरतिकता', भा.न्या.सं. की किस धारा में परिभाषित है ?

- (a) धारा 77
- (b) धारा 76
- (c) धारा 75
- (d) धारा 133



DO NOT OPEN THIS QUESTION BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO.

Question Booklet Bar Code Serial No.

प्रश्न-पुस्तिका बार कोड क्रम संख्या

6035177



2025

CODE : RPUA-01

SUBJECT : General Knowledge and Law

Part - I : General Knowledge : Q. Nos. 1 to 50

Part - II : Law : Q. Nos. 51 to 150

Time : 2 Hours

Max. Marks : 150

Write your Roll Number
in the box

In numbers

In words

To mark Answer use Black Ball-point Pen only.

Candidate must read all the instructions carefully
before writing the answers on the OMR Answer-Sheet.

Signature of

Invigilator

You are to mark all your answers on the OMR Answer-Sheet only. After the examination is over, hand over the OMR Answer-Sheet to the Invigilator and receive Candidate's copy (Blue) from the Invigilator.

IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. Answer all questions. All questions carry equal marks. OMR Answer-Sheet and Question Booklet which carry same Bar Code Serial Number, are kept together inside a sealed transparent polythene packet.
2. Immediately after opening the transparent sealed polythene packet, again check that the Printed Bar Code Serial Number of Question Booklet and OMR Answer-Sheet is same and all the pages are printed properly. If the Printed Bar Code Serial Number of Question Booklet and OMR Answer-Sheet is not same or there is any other discrepancy in it, return it to the Invigilator and get another sealed polythene packet of Question Booklet and OMR Answer-Sheet.
3. Only after ensuring that the printed Bar Code Serial Number of the Question Booklet and OMR Answer-Sheet is same, candidate has to indicate the correct Roll Number, Subject and Subject Code on the OMR Answer-Sheet at the specified place, otherwise the OMR Answer-Sheet will not be evaluated and the candidate will be solely responsible for it.
4. Do not write anything on the cover page of the Question Booklet except Roll Number. Use the space for rough work given in the last two pages of the Question Booklet.
5. This Question Booklet contains 150 questions. Each question has four (4) options which are given below the question. Only one option is correct out of the four. You are required to darken the circle corresponding to the alternative which you consider to be the correct or most appropriate answer in the OMR Answer-Sheet by Black Ball-point Pen.
6. In this Question Booklet, all questions are printed in both English and Hindi languages. In case of any ambiguity in the bilingual (English/Hindi) question, the English version of the question shall prevail.
7. **Penalty for wrong answers :**
THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY A CANDIDATE IN THE OMR ANSWER-SHEET.
(i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, one-third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
(ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer, even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
(iii) If a question is left blank, i.e., no answer is given by the candidate, there will be no penalty for that question.

Note : Please check that the Bar Code Serial Number printed on the Question Booklet and the OMR Answer-Sheet is same, in case of any discrepancy in it, get it changed with another set of sealed polythene packet of Question Booklet and OMR Answer-Sheet.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपांतर इस प्रश्न-पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर छपा है।